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FJALA E PERKTHYESIT

Mierdsal, krijesa mé 1@ bukura & All-Dahut @
Madhérueshiém, ne sipérlagen ¢ 1okés ku jelojné. me
1€ giitha bekimel. jang shtuar aq shumé sage numn 1
tvee Nogaritet 1& jete abér gpashié miliard2! Me shii-
min e njeréave eshié shivar edhe dituna e b, ditun
e cila ko amitur ng né shkalld tejat 18 lar2. Por, mea-
giithEkélé, ata yeloné né mosdiye 1€ thelle. !

Intelekti nergzor jo vetdm qe nuk ashie i afie 18
zbulopé musteret @ médha, por @ §'éshié né gjendje
Ui sgjidhe as problemet e vogla me 12 cilat ballala-
qohet vazhdimisht! Pémdroshe, jand 1@ pakie ata geé
ding pse jetong dhe p&r ¢ arsve”? Ag mé 1& paki ja-
ne ata & ding psr kuphinin @ jelés, 1& vdekjes dhe té
nngalljes.,.!

Zhvillimi dhe perparimi i shkences, leknologjisé
dhe industnse jo velém qé nuk e zhdukén varldnng ¢
mjenmin pér miliona njerds, jo velgm ge nuk 1 pr-
miresuan marrédhémel e padrejiésité njerérore, por
[atheqésishi, alo dita-dités shiohen edhe mé tepér.,.!



Megjithekae, kv hvillim dhe péparim e sido-
mos 1 shkencove hizike, lolognke dhe astronomike,
na bén 1@ kuplojmé mé mird s¢ ku gendemi né Gije-
thisi, Shkencétarél thong “E ndjgimé velen tepér 1@
milheny kur zbulopma digka. por kur sholom se sa 1@
panjohura ka né alé sbulim. agher? Kuptojmé sa 18
vegjel, sa te padijshém jemi.. 1™

Shkurl, kjo éshie giendja & njerdzsmit gé udhéhi-
get e qé drejtohet nga civilizinu peréndimor, i cili po
pérpiget me 1¢ giitha fugué disponuese 1@ zgjerohel
né mbaré botén, i¢ zgjerohet herd me dhung ¢ heré
me mashinime. .. Civiliami peréndimor, 1 cili éshig
varhdimeasi e aivilizimit greko-romak, ge u negrit mbi
themelet e po kettj civilizing, sod nuk e mohon Zotin
kateporikisht, por nuk lejon as nuk pranon gé njers-
zimu & udhéhiget me Ligjet e Ty, Lo, krjuesi 1 16
giitheéve, &shi i pégashiuar nga bartésit 2 lugise se
ststemeve politike. ekonomike, edukative et]. Besimi
letar éshié 1 leyuar pér masat, por ka kuptim formal,
sikur g& kishin zotérat né Romén e lashté pagane, 18
cilé! adhurcheshm hinshi. por nuk kishin ndikim né
shogen e as & u lejobey dig!

Civilizimi peréndimor éshié matenalist, pa Zot
Migriun e shkreté ¢ Ka shndérroar né konsumupes.
shogering né shogen konsumuese: prodho, shpenzo -
ala fito! Por jo velem kag. Al vazhdimisht & nit ne
lakmi, neé grvkesi nd shirenim e né meékae & pa-
lhndshme...! Civiliaami peréndimmor éshté mé helm
vdekjeprues per ¢do popull, pér edo kulture qé bazo-
bt né viera t¢ nuréfillia njerézore, aq mé tepér, né
vlera hvjnore. .
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Ne. shgiptarst, g2 ndodhemt né wdhékrvg, nga
{12 mbajmé?

Disa thong se shp&imu joné &hid nga Perén-
dimi. Dhe rmuga pér né Peréndim kalon nga Vale-
kami, thong wazhdimashi disa nga liderét poliiké
shaqiptare!

Vatukani, ko ndodhet Selia e Shenjig, e trajion
civilizimin peréndimor sit “Deré pér @ hyré né lun-
din ¢ botés, ku do 18 vhdukenu t& gjithé .. Kurse ba-
ru 1 sa), Papa Gion Pali 1 Dyig, & udhheq Bashké-
sing {Kishén) Katolike, ng veprén ¢ 1ij “"Evangelium
Vitae™ {(Ungjillizmi 1 Jetés) e quan shogéring parén-
dimore: “Shogen malerialisie, egoiste, shogan e por-
nografisé, e abortit, e krinut, mashtnmut..,”

Me nj artikull 18 “New Foek Times 7, gazela me
tiravh mé té larté né hemislerén peréndimore, thubet
se 18 pdr gind e amenkangye pranoing s2 jang vik-
tima té mashirimt, & ciléve njerdait e paskrupullt u
Land marré me majéra dellarg ! Amenka ka meth
300 mulioné banoré dhe 18 pér gind prej tyvre janeé
mbi 50 muliené banoré 1@ mashiruar! Kur amerikanét
i mashlrajne amenkandt, po & fjeréve ¢lare u mbe-
ier? Chat geng?

Kurré né historing mbi dyvmijéy jegare shgiptarél
muk vuajren, nuk u varféruan, nuk u masakruan mé
tepar e gial2 sundimal monist, komunisto=ateist, nga
vetd shgiplarel..! Ndoshia askush asnjshere né his-
tor nuk v mashtrua ashiu sig v mashtruan shogiptarél
né demokract, nga vets shqiptaret .|

Kéto jang disa nga frviet e covilizimat perénde-
mor, pa Fot, g€ né Nllem duken @ hijshme sepse
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shhelgaing, por m shk&lgim 1# verbon, 18 mashiron ¢
mé né fund 1€ helmon_!

“E oveprat ¢ atvee gF nuk besian jand soval
frigar rrezer e Ihelis) né wie rrafshing fu | oelshn
mendon se jope wiE, derisa 1'n afreler ¢ nuk gien
asggé " (Karam, 24:39)

Jetohet nga puna, mundi, djersa e jo nea fajdeja
ose kamata Pér kamatén, Zoti 1 Madherueshem ur-
dhéron & thoté:

“Ada @& ¢ homd Eanmigién, aia Rk ngrinen ndry-
she pas sie norifiel | cmendurt nga 16 prekurit ¢ dia-
it Keré, ngave aia thang. “Fdhe shithblerja nuk ésh-
W ferdr, por nicsoy sifurse edhe kamara! Al-llain e
ka lefuar shithlerjen, por ¢ ko ndoliar amatén,..”
{RKuram, 2:275)

Sikur vetém kéte késhallé e Zotit ta kishim pra-
nuar ne shgiplarél e shkreig, ashiu s gami soi giith-
sesl nuk do 8 1shum.! Ne mungesé & besimit,
shgiptarét jané shumé ¢ déshpéruar, ! Té déshpe-
ruar ne udheheqas, né geven e né Nénen Shqipsn. !
All-llabhu 1 Giithédysh#m thowé:

SNe ta shpalliam Kur anin gé eshied shérm dive
mishurd pdr besimtardt, kuese jobesimiaréve nuk u
ehion iferdr perpos déshpdrim ™ (Rar'ani, 17.82)

“Kush nuk beson, harrin e moshesimil (0 el ¢
Koy Ruenddér veres " (Rur"ani, 30:44), Ia rrgnuoan kul-
min e lash po ia rréngjne themelin Shgipérise. !

Marun Haudergen. ndoshta lozolt mé | madh i
keti) shekulli, nd nje intervisié dhéns revisiés sé njo-
bur gienmane “Per Spreged” (Pasgyra), ndér @ fjera
(hote: “Filosoha nuk do @ mund 1& shkakiojé ndrv-
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slhim 12 drgjiperdrajig & gjendjes 52 solme né boig
Ky konstatim nuk vlen vetdm pér filozoling. por
edhe pér svnimel ¢ mendimet e Yera njerésore
Mund 1€ na shpetop® velém Zoti. 51 e velnga mun-
disi na mbetel q@ L& péreairemi pér Zotin, sepse me
pdo allernative getdr do 1@ deéshioym.”

Cili popull ka déshtuar mé shumeé se ne shqip-
laret? Cili eshie ai shgiptar me mendje 12 shéndoshe
gé déshiron té déshtojé? Pra, nuk na mbetst asgjé
Getér, pas katastrofés kombétlare g na gjeti, pos qé
e pergalilem pér Zoln,..! A éshie e Vériata!

CAl=flahi Eshiéd mbilidgyres @ anre g besojng, |
nxjerr ata pref ereésive né drad " (Kur'ani, 2:237)

“Prep Ervgsings né Dritgé” éshi@ tmulli o libmt gé
kam nderin Uua prezentoj lexuesyve shqipiarg, Net ke-
ié libér modest jané périshiré déshmié e njézet per-
sonalileieve 18 ndryshme nga (& ghitha kentinentel e
planetit tone! Ata me vile 1@ téra ishin endur népér
errésirg dhe mé né fund, me ndihmén e All-llahu
{xh.sh.} dolén né drité dhe shpgtuan., |

Kéto déshm 18 jetés 8 kElvre mer@eve | kerm
perkthyer nga gjuha anglese, 18 alal i kemi huasuar
nga revisia 1€ ndrvshme € Peréndimut e 16 Lindjes
dhe gjae dhjel2 viewdve (1987 - 1999 kohe pas kohe
ato jane botuar né revisién “Ditunia Islame” te Prish-
tings dhe ne revistén “Hana e Re™ 1& Shkupit. .,

Mo, mpertn Sshrd déshmiiare | venees,

{Kur'ani 75:14)

UKo shpftiar al gF EsRNE pasiviar.”

(kurani: B7:14)



T& giithe kata g2 ishin shkenciaré, diplomala,
filozofe. pnfiénn katoliké, protestanté. rabing gifuté
{hebrem ) efj.. déshmuan secili pér vete dhe shpéuan
past u pastruan., por né Kétd lihér 1@ githe jané té
bashkuar! Ata shin meréz 1@ arsy eshem, me mendje
12 shéndoshé dhe e hupluan 18 Vertetén, E Verela
pastrot, 1 nxori nga errésira né drie dhe i shpetoi!

Edhe per ne shqpplarél ka shpélim por, nése
kthehemi jo nga Peréndimi, se do 18 déshtojmé vazh-
dimisht, por 1& kihehemm nga e Vértela, All-llahu
Chithédijshém, Nése pastrahenn nga lluAonet, ego-
tamm, mburravecesia, krvenegésia, inati, umejla e
shume vese 1@ kegija dhe déshmojme se s'ka zo0
tetér pérver All-llabut {xhsh) e se Muhanmedi
{as) aéshig T Darguan 1 Tij, mashirg ¢ mbarg nje-
rézimit. Nése veprojmé o jeloyjmé sipas Kur amit,
Shpalljes sé Fundit 12 All-llahut, g2 éshie shénm per
e gjithe. ! Mos té lejojmé mé kurré t& biem né duart
e ndonié kirurgu, duke e ditur se & gjithe pacieniéi e
méparshém 2 tij kané vdekur ose kané mbetur 18
evimtuar!

All-Ilahu {xh.sh.} pa udhézonte! A min!

Mexhid Yveysi

Gjakove, Mubarrem, 1413
Oershor, 1997
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UMAR MITA, ekonomist,
{Japoni)

Giaté tre vjetéve & lundit, me Meéshirén e All-
Hahut, jam duke kalvar nj@ jetd 12 lumior muslimane
Rruga e drejié e jetés. sig na méson Fepa Islame. mé
gshie treguar nea vellesént mmsionaré pakislangs&, 1&
cilét e viziluan atdheun tim {(Japoning), e ndaj L8
cileve jam shume mirénjohis.

Shumica e popullil tong jang budisté, por ata ja-
nié budisté vetém me emér. Ata nuk ¢ zbhatomné Bu-
dizmin e as g€ kane njohun Fetare. Arsyepa kryesors
per kéte gjend)je apatike éshié fakt se Budizmi pora-
get nj2 Mlosoh 1@ ndarlikoar dhe nuk olron dig prak-
tike, Per mperiun e thjesht. 1 cili 8shig 1 ngarkuar me
problemet e jetéds, #shie 1 paarnishém, 1 pakuptue-
shm dhe | pazbatweshém. E Kjo nuk ndodh me Fene
[slame

Mesimet ¢ Fesé Islame jang 2 thjeshia, parpa-
nmtare dhe shumé prakbke. Ato na drejloyné né &
viitha fushat e jet2s, e formulejng mendimin e njer
dhe kur 18 menduant é&shié 1 kthjellét. vepnmet e
pastra ndigen vetvetn Mesimel slame jang ag (18
thjeshia, 1# lehta dhe g praktike sage ¢do njen
mated Ut kuptoge ¢ 11 sbatojé ng jeld. Alo nuk jand
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maonopal 1 prliennjve, sig ndodh ng religiionst era
Feja Islame né Japom ka njé ardhimén g€ premion.
Japonesél po béhen pérdhid e mé tepér matenalisié
dhe me 1¢ déshpéruar. Anre dobet o tregohet se
pagia e vérteld ashig né Fene Islame, e ala éshi@ njé
kod 1 persosur pér jete dhe udhdrrélyese e 12 githa
fushave té jetés.

Mese [slami do 12 keté sukses ng Japoni, pér 18
cilin jam fare 1 sigun se njé dilé do 18 ketd, 1& gjthé
ala q& e duan Fend Islame do 1@ duhet & mendojné
per kete géshije dhe 1@ pérpigen e ¢ bashkeveprong
per kée gellim.

Jeta prakuke e muslimanéve 1@ kaulleé ge jane
besimiare t& vérieté, mund 1& jeté shembull pér 1@
tjersl. Ala duhel 12 vizitepng Japoning dhe ta masoins
e udhézoné popullin né Feng Islame. Popullt yné
gshig ¢ etshem per page, per (2 vérietén, per singe-
nietin dhe pér ¢do 1é wuré nd jetd. anda) uné kam
besim e shpresé se Islami mund ta shugje etjen e
piesdtaréve 1 11).

[slarm do & thot# Page dhe s'ka popull né bot@
ge @ déshiron pagen ma shume se japonesgl. Paqpa e
vérlett mund ¢ vendoset vetém duke e pranuar Fend
e Pages (Islamin). Page me velvelen, page me njers-
zit dhe page me Zoun. Véllazenm neé Feng Islame
eshi nje parim @ vegani2 dhe ne 12 géndron shp2timi
1 njerédamil.

Me méshirén e All-llzhut, pastay me ndihmén e
vellezdrve misionaré pakislanerg, e pranova Fensg
Islame dhe né keto i vitel e fundil jam duke jetuar
njé jetd e lumiur muslimane.
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MUHAMMED A. HOBOHM,
diplomat, {Gjermani)

Pérse ne né Peréndum po e pranoymé Fene
Tslame?

Arsyvel jang 1@ shumta. Arsyveja e paré &shig: E
Vertela gjiithmond ka luging e sm. Parimet krvesore
18 Fesd lslame jane racionale, natyvrore dhe ag 12r-
heqése sagé pér mé hulumitues ¢ ndershiém 12 se
vertetss ashié e pamundshme € mos impresionohel
preg bvre. Pér shembull: Besim né mpé Zot (Mono-
terzmi ). Sa nalvrshém udheheq Feja lslame né bara-
#ingd ¢ njeréanut, sepse & gjithé jemi krijpar nga o
njieii Knjues dhe @ gpthe jenu shérbelorg 18 e
nj&it Zot,

Pér kombin gjerman, i veganti, besimi né Zo-
tin &shig burim i fremézimit, burim | inménsé dhe
bunm i sigunsé Mdeja ¢ jetés pas vdekjes 1@ trans-
[ormon. Basimi né Ditgn e Givkimit aulomatikisht e
ndalon merun nga veprat ¢ kégpa. ndérsa e ot 18
beje vepra 18 mira 1# cilal i sigurojne shpetimin e
perhershém. Besum né até se askush s'mund t'o 1ké
pasopave 12 givkimil nza ana e Zoot, e b&n njerium 18
mendojé mure para se @ bee ndomeé @ kKege Me
sipun kv velghontroll &hté mé elfekiy se policia mé
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e alig ne bolg, Arsveja (je1dr gé e tertheqg & humin ta
pranojé Fené [slame éshté toleranca. Namas o
perditshém ¢ edukon njerun me pérpikmén, ndérsa
agjeriom né muajin ¢ Ramazanit @ ushiron besimtann
nié veléhontroll. Pa dyvshim, veiekontrolli dhe disi-
plinag jang virlvle nga me 12 rendasishmel pér mé
mjert & miré, pérnjé burrd 1é vériels

Romunizami kishle gjern positive, lerthegése, si-
Lurse qé kané edhe demokracité shekullare, por as-
niéra pref tvre nuk ka ngé kod 128 pérsosur pér njé jetd
i¢ ndershme, bujare. Vetem Feja Islame pér njere-
#inm éshié ¢ pérsosur dhe kjo éshié arsveja qé ung ¢
pranava dhe @ njeréail @ miré e pergalojne are,

Feja Islame nuk éshié mé e teonke. Ag me le-
per aje Sshid njé {2 prakuke dhe kuption i sy eshis
Nénshtrim 1 ploté nda) Vullnett & Zout.
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JOSEPH AMADQO, prift katolik,
(Sierra-Leone)

Pafti katolik, Joseph Amado, 1 c1li shérbente né
Lishén “The New Papal Church of Kenema™ 18
Sierra-Leones, deklaror se e prano Jslamin € bash-
ku me dyvmbeadhjet® anélardt e familes s& (), Menj&-
herd pas promimit 18 Islamit, prifa Joseph Amado e
ndérrol emnn dhe tant quhet Ahmed Jusuf Ghithe
doekumentacionin zyriar dhe alé konfidencial ia doré-
ro1 kishés.

Para se (2 behe] mushiman, Ahmed Jusuli mon
piesé né njé konferenced fetare pér Misionaréd ¢ Ki-
shis ng Franklunt 8 Glermamsé, Né até konlerence
ai qe 1 ngarkuar me detyvren gé té ndérionte njé kishé
ié re né Sierra-Leone, Por, déshira dhe vullnet 1 All-
Hahut ishie q@¢ Ahmet Jusufi @ kalonte né Fene
[slame!

Lajmet per kalimin e pnfut ng Fené [slame
shkakluan trondifje ¢ befasi né garqet klenkale. ve-
cangnsht né Sierra-Leonz Ay kisha shiaq (nke e
brenposje npase ish-pnft 1shie njé predikues 1 mo-
bur, Ahmed hsoli deklaron se edhe Tamilia e 1
dyvmbédhjetanétaréshe do 1@ angarhohet né pérhap-
jen e Mesashit Islam. Ala do @ apelojng edhe w18
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tersl gé (@ kalong nd Fend Islame, ng& k&g 2 me
mésime e porosl té gmueshme.

Wea ana fGetér, rrethet 1slame me shumé ngroh-
1241 @ pranuan pérgqalimun ¢ Fesé lslame nga Ahmed
Jusuli. 1 @lt thotg: “E gjeta mugén piér né Fend lsla-
me pas njée2t vl studimn ng literaturén islame.
shkencat islame dhe bazat e saj.

Revista e pégavshme amenkane “Newsweek™
shkruan: “Knshienimi né Afnké éshigé njé forcé né
rinie, kurse Islami éshié njé forcé né mitje pér dhjeté
miliend muslimang mée shumé né ¢do vig!

Né fund, Ahmed Jusuli thoté: “Do (& pérpigem
gé edhe 12 yerdr 1a pergafopné Fené lslame ne Afri-
ke”, dhe lutet e uron: “Zon do 't udhézopé edhe &
tjersl nga erresira e wdhujianss neé Dnién Islame”
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ALI SELMAN BENOIST,
doktor 1 mjekésisé, (Franci)

As prolesiom im. doktor i myekésisé. as faomilja
ime katelike, nuk méd péreatitén ng rruegsén shpir-
iérare. kjo ndodhi jo pse nuk besoja né Zol. por pse
misimel ¢ krishtera, ng vegant ate katolike, nuk mé
l2jonin 18 ndjesha ekastenceén e Zotl. Ndjenjai 2 mua
siindivid, ndaj Zotit, me ndaluan 1 besoj panmet ¢
Trinisé (Ati, Bin dhe Shpirti i Shenjig), Si pasoje e
kizzo, nuk ¢ pranova hypmng ¢ Knshin.

Ne alg kohe, krahas fakid se und nuk Kisha kur-
faré njohurie meth Fesé Islame, isha njén prej besum-
laréve 18 Monoteismil, {besiomi né e Zot). Ekziston
veldm nye Zoi, 1 a1l nuk ka shok, Kjo shprehat gane
né Kur’anin e Shenjig, né suren El-Thlas:

NG Emdr v All-lakr, Bowirdsit 18 Pérginihshem,
Meshircpion!
it Ar @shed All-UNalie, Npe @ Fetmio Al-Naine
Exhie nibrogiés 1 eptlkupt, Nuk ko fasdur, as 8 'Eshié
Mavdear, Askvsi Anf vk | pélrngian.”

Me fillim mé duhet 18 them: E pronova Fené
Islame pér shkage metaltake dhe medituese. Por, ka
edhe arsve 12 gera & me shivng 1a prang) Islamin ¢
alo jand:
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- Mosprammi 1 klenl, q2 pretendon s2 ka Nuging
gé Ui falé meékatet, né vend 1€ Lott. gofl2 1 lavde-
ruar. [ relwsova kategorkishi ritet katolike, sepse ato
Jané pagane, me prejardhye nea popujl pombiveé té
cil@ 1 adhuronin idhujl

- Knshlerimi nuk pérshkruan asgje per pastn-
min para lutjes. Kjo mé duket st njé Rere ndaj) Zo-
lit, 1 Cili na ka dburuar shpirtin dbe trupin, pér 1@
cilét ne nuk kemu té drejté té mos kujdesemi.

- ME 1 njéjtén kohg, mé dukej se Islami 1 pér-
shiatel natvrés njerézore. Por, arsvejn krvesore qb
meé nxitl la prang) Fene Islame éshie Kur'am 1 Ma-
dhéreeshsam,

E studiova Kur'anin me shumeé kujdes, para se
12 béhem musliman, dhe aig stedim e béra me shpir-
tin kntik 18 mé intelektuali peréndimor. bé dubet
permendur edhe veprén monumentiale Lo Phenro-
mene Coranigue” (Fenomem l~-.i1.u":1‘m:rrjl té Malik
[bn Mebiut, vepér ¢ vila mé bindi se Kur'am éshig
Shpallje e Zont.

Jmi disa aele & veganta né Kur’an gé w shpa-
llen Mubammedil (a5 ) kaldrmbédhjelg shekiy me
paré, 1¢ cilat dubkeshin si gméra 1& pabesugshme, por
shkencélarél mé 1@ njohur bashkéhohord 1 proyvusn
dhe gjaté hulumtimeve 1¢ tyre zbuluan s¢ alo jane &
vereli

Kur'sni mé bindi 1¢ besop ne pjesén e dyts (e
Fjalés s¢ Diéshnusé. se Muhammed: {as) éshig |

Libry o [ald éslie perkibver 1w giehen shyipe nga de. Fe
Melrlie, I deshivogme Totun sa e W shpegté, (1LAD
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Dérguar | Zotit, Kjo qe arsveja @ uné u paraqila né
Xhamingé e Parsil, Francé, dhe deklarova se po
behem musliman. Me ndihmén ¢ imamit 1@ shammsé
u regisirova né hsten e muslimangve, E rgjodha
emrin islam dhe i gubem Al Selman,

Jam shumé 1 lumiur né Fené lslame, Edhe mé
heré deklaro:

“Deshmog e £'ka 2o getér veg All-llahut dhe
déshma) se Muhammedi éshié | Dérguarn 1 Ty”

|



MLIERA FRANCEZE E PRANUAN
ISLAMIN

Agjencia Franceze e Loymeve (AFP) kohéve &
fumdit raporiei se né Franca Islami po parhapel me
shpejtés: 18 madhe. Kjo agienct moflon se 3040400
den me 50000 francesE 18 strukturave & ndrvshme ¢
{8 besimeve té ndnshme & pranuan Fené Islame. Ba-
ruar né njoftimel e késaj agiencie, Kisha Katolike jo
vldm e po shgetésohet pér shkak t2 numnt 12 madh
1€ besimtaréve 1€ nmy muslimané, por ajo po bela-
sohet nea besinu 1 thell2 ) lrancezéve (8 Konverluar
né Fene Islame dhe po kérkon e holumton shkalun
pee anélaret & sa) po largohen nza Katolicimn,

%1 shkak 1 kdtvre Zhnallimeve, 12 kalimit masiv
ne Islam, shumé gazela e revista francese po reser-
vajne fage i@ e péria diskoivar ketd géshige.

“Revista Katolike” (fevee Carboligue), mjé re-
viste e rend2sishme e katohikéve francese, publikoi
njé studim & gnthanshém meth kétyy subjektn dhe
vur ng dukje s2 besimiargi e ring islame dallojng nga
12 konverluarnt e méhershém.

We (& kaluarén, nuinn | konverlussve & e pra-
nomn Feng Islame ishie 1 Kufizvar dbe asokehe e
prancin veldm ushiarakel, Né Alnkén Venore dhe
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né Lindjen e Mesme, né kohén e kolonializmal fran-
cer. pérveg ushtaréve dhe oficeréve francesé Fendé
Islame e kishie pranuar edhe Grenerali Minean, 1 eili
ka genéd komandanti krvesor 1 Armalés lrancese g8
ishie stacionuar né Egjipl. pas ehspedilds s& Napole-
onit ne Nllim 18 shek. X1

Pércundrazi. sot besimiarét e nnj muoslimané
Jand intelektuale 1@ shguar peréndimorg, 18 cilél kane
studivar Kur'amin dhe filosofing islame. Ndér ta du-
het pérmendur. Rene Jeneon, mendimiar i njohur,
Roger Garoudy, filozal 1 shauar, Michel Chorkioute,
artist dhe Maurce Begant, specialiste, gé ¢ pranuan
Islamin sepse kjo [e, sikur déshmojné edhe veld,
ndikol me thjeshigsing dhe me gjalléring e saj pér
Ui alfruar Zotit pa ndénmpelés

Té griihé kéta besimiard (8 nnj muslimané thoné
se arsy el krvesore peér ndemmin e lesé jang

Feja Islame u ofron solidantet besimtaréve dhe
parimed e sa] jané tepér térhegese e sidomos vlerat
morale. NE Fené Islame besimiarsi e nnj [rancezé
vielén pagen. ¢ cila u mungonte né Katoliciz@ém.

Kashiu, besimtargt e nm mushmang franceze po
1 niljekin dbhe po 1 zbatoiné mésimet islame dhe po
jetomé né ményrén islame pikérsht né zemar 1@
Evropés! E ne, ku jemi!



HATEM HOURI, gazetar,
{Bejrut, Liban)

Wlerat shpirtérore té Fesé Islame po 1 pérshtaten
natvrés njerdzore edhe né L&e kohe @ Awillimmi
spektakular dhe 18 18 armturave 18 lana shkencore.
Thirnes Tslame po i pérgnggen poritivishl individe e
orupe 8 téra nga 1€ githa mé e botés. Kélo dilg,
listés s¢ gateé ¢ besimiaréve muslimané ju shiua
edhe nje libanez niza Bejruti, krvegyviet 1 Libanil,

Hatem Houn, me profesion garetar dhe pronar
nj# agjencie (& lajmeve (Arab News Agency), dekla-
roi se e pranoi Fend Islame. Arsvet krvesore gé ndi-
kuan gé ta pranoj Feng Islame, thot@ ky koavertues i
n, jané; Vierat e lara té Islamuit 18 cilat 18 udhézoiné
né rruge e Zolil, gé & pérpigesh pér drejtési e lin,

Isha i krishieré dhe porsa e kuplova se Krishte-
nmi éshté bérg mbulesé e krvgératave 18 rega pér
kalonizimin e popujve, sikurse ashte edhe g2llimi
clomsléve. u paragita né Zvrén ¢ VEllazénmit Arab
{The Arab Brotherhood Oifice) né Bejrut dhe dekla-
rova me 2ojé e me shknm se e pranog Feng Islame.

Hatem Hourni, né deklaral@n ¢ 1) me shkrim se ¢
pergalon [slamin, shénm: “Ngase jam besimilar
Fesé Islame dhe 1« Mesazhit 18 Pejzambent Mubam-
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mad (a5 ). q8 &shig Vila ¢ pejgamberdve, deklarn)
se @ pranoj Islamin. Déshmo) se s'ka zot fetér pos
All-llahut, se Muhammedi (as) gshig T Dérpuari o
Tij dhe se Feja e Viérted te All-llahu eshié Islami™

Kio deklaraig e thjeshtg, sic éshié e thyeshe
edhe Feja Islame e basimtarit 18 r Halem Houril, pér
pranimin e Islamit béhet né praning e dv déshmita-
réve 18 quajiur: Muhammed E] Faituri, gé éshié par-
fagésues 1 “"The Arab Brotherhood Office™ dhe Tahir
Al Arabi, pérfagésues 1 Instilutit Arab pér Zhvillim
nga Bejrutl,

Vellait te ri né besim 1 wrogmé; page, falbardhe-
st, parparim 2 lumiuni!



DONALD 5, ROCKWEL, poet, kritik
letrar, (SHBA)

Rreset e Dntés se Vérlete, meset e Fesé Islame,
po depéneing ne cdo skaj (& botds, bile edhe né shie-
tin mé & hvilluar, mé 1& fuqishém e mé demokrank,
si¢ e honsideropng velveten Shieel ¢ Bashkuara 1@
Amerikés. Listés s& pjalé e t& palund e shiua edhe
nj¢ mushman amerikan me emnn Donald 5§, Rock-
well, 1 cily ésht2 post dhe kntik 1+ mpohur letrar ne
Amenket

Per ¢"arsve ¢ pranoi Fen# Islame ky konvertues
amenkan, fregon deklarata e 1y 1€ cilén e botot shiv-
i amenkan, si dhe a1 Lindjes sé Mesme,

Konverfuasi 1 n amarikan, Donald 5. Rockwell,
thoté: ~Janéd disa arsve themelore g mé érhogén la
pranai Feng Islame, por mé krvesorel jané ihjesh-
iésia, atmoslera ¢ geld q@ mbizoiEron néper xhami,
besimk#ria e besimiareve mushimane, fmymezami o
tvre dhe besimi gé ala kané né All-lahun. (& Ciht 1
pérgiigien pesé herg né ditg, posa e dégjoine Nesén
{exanin) pér lutje {(namaz}.

Kur vendosa ta prang) Islanmn, <bulova arsve 1€
thella g 1 vénetone ko fenomene, ndémel 1@
cilave @shié thjeshigsia ¢ jetés s Pezambent
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Muhamined {as. ) 1 cili késhillohe] me bashkepuna-
torét e ), ndesn dashunné e murésiné ndér bashka-
kohasit. | rregullon @ drejiat e arave 1.

Keto mésime e porosi, 51 dhe shomé @ gera, me
bindén 1a prangy Fend lslame. Mubammedi (a.s.)
erdhi me njé fe e cila &shité njé sistem 1 pérsosur pér
njé jeté té natvrshme, e jo 1@ besojme né meény ré &
verbér...

Toleranca e Fesé Islame ndaj besimeve té jera e
béné pér vete ¢do kérkues ¢ grummues 128 linsé e 18 ¢
vertelés. Muhammedi (a5} 1 urdhéronte besimiarg
muslimang, sikur g¢ porosit Kur'ane, qé besimmiard
hebren) dhe te knshiere (Ehli Kitab), pra ata qé
pesedojng Librat hyjnore, 1& nderchen né besimet ¢
tvre! Kjo porost dbe kv ndenim ndap m3simeve 18
Abrzhamit (lbrahimit), Mojsiut {Muosaut), Krnishit
{l1saut), pagja e shpatimi i Zotit gofshin mbi 1@ gjithe
ata st Té Dérguar té Zotit, pa dyvshum éshié mjé cilés
superiore né krahasim me religjionet tjera

Clinmi e pastnmi absolut nga idhujtaria eshis
mé areument. 1 cili shpreh Tegisheém pastEing dhe
mindheshiing e Fesé Ishume. Mesimel e Mohammedit
{25} nek wdhithigen nga flaka e fanatizmit, por nga
drita e arsves. Kur ani, Libe 1 Shenjid, géndron 1 pa-
ndrvshuar q@ nga koha e Muhammedit (as.), kur
zbulua, pa iu ndryshuar asnje shkronje, asnjé shpreh-
Je. msmpd Galg! kupdesi pér shendenm personal e sho-
géror 51 dhe pastériia ishin disa pre) porosive krve-
sore 1¢ Pejoamberit 18 dashur. .,

Kur 1 viztoga xhamite né Stamboll, Damask,
Jerusalem, Fes, Algjer dive né gyiete @ fjera @ ven-
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deve islame, mé kaplonte mé ndjeni€ & fugishme pér
Fené lslame, sepse thjeshtésia e tyvre pénmbushie
praningé Hyvnore, mé tepér se ¢do L, pikiurg, skulp-
furé ose murike qé kand tempujl fjeré...

Uné githmoné jam [ascmuar nga Demekracia
Islame. | varfén dhe i pasur jang ne nje rrafsh né
obligimet fetare, ne namaz, para Zott, né xhami, ku
i luten A, e adhurging, | nénshirohen vullnelit 1@
Tij me pérvuajtje. etj.

Muslimangl nuk e pranoné ndérmjetésin ndér-
mjet njeriut si krjesé ¢ Zotin s knjues, as mélinun
ose 1@ rréfvent,

Muslimangl e quane Zotin Knjues Fugiplog @
Cijithésisé dhe Burim 1& Ekzistenceés, pra nuk pranog-
né ndérmieies nga prijesi letars os2 18 fjare,

Véllazérimi 1 besimiaréve, humaniteti, solidar-
et pa dallim ngjvre, roce a gnnie, jan2 disa nga
arsvet krvesore gé mé inkurajuan né pranimin ¢ Fesé
[slame
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FADLULLAH WILMONT, historian,
{.-iustrﬂli}

Religjion né shumé vise t& Austrahisé, ko une
jam i lindur, nuk luan ndonji rol & réndssish2m né
jetén e mperdave. Shumica e banoréve 18 saj jané ate-
1518, Ne keld myedis edhe pam rritur,

Kur 1 [illova studimet né universitel lexova disa
libra shkencore, Njén prej tvre ishie vepér e autoni
fréng La Come de Llet, né 12 cilén shirohs) nje
¢@shije etésore: A Eshié ¢ mundshme gf jeta 1€ keté
Nlluar rastasisht” Ky liber m& vune pérballe késay
pyefieje; St fillol jeta? Den ateherd nuk besoja né
asm@ religjion, por Ollova 1@ mendog se pdrveg krea-
cionit dubet i ekzisio)e edhe njé fug e madhe, & kjo
[ugi éshié ajo e Zout.

M vane mé duhe 1¢ largohem nga fhati dhe u
vendosa né krveqyten, hu edhe Ollova 1é punoj né njé
banke. Ne at2 kohe banoja n2 nj¢ familje & krish-
leré, e cila vértet shpirtérisht ishite religiozse.

Ne ket familje [llova 12 mesoj e 12 ndje) se re-
limom vériet ekziston dhe se genka e nevojshme gé
njeriu i€ jeld Fetar, Feja e permiréson njenun, sjelljel
e 1) dhe njekohésishl e fumizon me kénagisi psiko-
logpike. Té giitha k&to ndikuan dhe u béra 1 krishier.
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Perpigasha 2 jem i krishier sa mé 1 mird. Fillova 1@
shkoyp n# kishe, 18 lwem dhe isha shumé akuv né
aktivitetet ¢ knshiera. Fillova 1o studiog thellésishi
kerishigrimin, por densa ¢ lexova hbrin "Commres-
faries o the Bibie ™ 1ch shpegon ¢do gé qé thuheal
né Bibel Gjate leximil vura re shume kundérhénie
Aq me tepér, shumeé shknmitaré 18 krishteré qé kane
shkruar rreth ungjijve, dvshojng né awenticitelin ¢
tvre. Por, uné megjithaté e adhuroja Knshierimin
dhe nok o koshioja @nd@st 1@ veganté  Révre
shknmeve. .

Fati deshti g& 1& Gty njé burse universitare, gé
ia studio] hisioning, Fillova me siudimin ¢ Rilindjes
Evroptane, si hvie e studimin t¢ Historisg Modeme
Evroptane. Prep ki) sludimd mésova se sa i madh
ishie ndikinu 1 mendimit arabo-1slam nd mendimin
evropian. Por, si e pse? Cila ishte arsyeja e ketij ndi-
kimi"! Kjo nuk shpjegohe) né hollésira! Ky qe shka-
ku gé uné Nllova 18 holumto) e 18 Kérkoj prejardhyen
e kéti) ndikimi.

Me serioatet 1 Gllova gurmumet dhe hulumti-
mel shkencore. 81 vl i ket hulumtini, sbulova se
muslimanét shin ata g€ ¢ nxorén Spanjén nga erré-
stra ¢ Mesjerds, Po 1@ mos ishin muslimanét né
Spanjé, Eveopn sot ¢ késa) dite do 12 mbete) i ne
kohen e Mesjetés! Dijetari lréng Zhiracdi, i cili kish-
te studivar ng Universitetin Islam 1@ Kordoves, ne
Spané, pasi u kihyve ng Francé, ishie edhe késlulltar
Papes né Rome, Zhirardi, gjaté géndrimil nd Kordo-
ve 1 studior numrat arabe, sig quhen nga svropianegt,
Den nd até kobe eveopiand! 1 pérdormin oumral ro-
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maka, & cil#t nuk ishin aspak prakiike, psh., nése
déshiron: 1& shumeézon 99 x 9449 me numrat romaké,
do Uju dubep mé lage e i@ré !

Mendja arabe ¢ sbulon zeron. Ky zbulim shte
curi themeltar | shkencés matematikore, Zhirard
ishle 1 pari g2 1 vun o2 sbatim zeron dhe numsal
arabé. kuptohet né Evropé. Pa zeron dhe pa numrat
arabd nuk do 18 ishte e mundshme 1@ Adwillohe) ma-
tematika moderns. Pra. sikur 1& mos ishin zbulwesit
mushmané-arabé, ndoshta de 18 ishim ende né emé-
sirén ¢ Mesjeiés .

Algiebra ishte nj¢ shkencé e pasier arabe, sig
ishie edhe shkenca e lloganijes e #buluar nga musli-
manét, Pra, duket qarté se matematika, algjebra e
Nogaritja jang sbulime islame,

Edhe mjekédsia qf prakukohet sot né Evropé,
bazohel ne vepral e Ibn Sinase dhe 12 Raziut, 1€ cilai
edhe sot e késpy dite studiohen né Universitetin o
Sorbonés, sepse jané tejet té dobishime, Muslimandét-
arabé gjithashiu e vbuluan garkullimin e gjakut meth
300 viet para Peréndimu!

E mithe ajo g8 njihet me emrin Zbulime Shken-
core i¢ Rilindjes Evropiane, &shié marre nga pérkin-
met [atine, ge 1 kang béré muslimanél Pranda). kéto
muk jané zbulime moderne, por jang rizbulime. Ro-
sher Bakeri, i cili nphet 51 themelues 1@ shkences
empirike, tha: “Nuk keni mundési ta njihni shkencen
pérdensa nuk ¢ mésom spuhén arabe!” B Baken e
mesol meteden empirike nga muslimanél. F. Mage-
lam, 1 cili 1shie 1 pan geé déshmor se Toka éshié ¢
rrumbullakér, u barua né studimel islame & boluara
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ne Spanjé, Bile edhe kapilem 1 anijes s& Magelanil, i
cili 1 ndihmo shume, shie mushiman nga Afnika
MNuk e teprojme nése thenm se dilunig né 18 cilat ba-
sohet shkenca modeme kané ardhur krvesisht nga
shkencéarél muslimang,

Jo velem kag. por edhe murredhémet shogeérors
bujaria, fisnikéna dhe respekt 1 veganid ndaj femrés
u sollen né Evrope nga arab@l, nga mjoni i quajiur
Provansé, qé shirihel ndemmjet Francés e Spanjés,
prej nga u pérhapén né @ré Evropén.

Koncepti 1 sigunmut per démshpérblim u bt i
njohur né Evrope nga muslimanél arabé. Edhe ceqet
@ bankave pikeseépan filluan ¢ perdoren nga musli-
mané,

Ne astronomi, Then ER-Hithami ishie aswonomi 1
paré qé ¢ zbulol Astrolobin. Té gjitha kéto qé u pér-
mendén jang velém nje pjeseé e vogel e asaj qé e zbu-
lova gjeté studimeve té mia pér Evropén modeme.
Edhe vet ¢uditesha dhe pyvetsha @ habitur: Kush janeé
muslimangt”! Asgj# nuk dija per Fené [slame e as pér
muslimanét. Késhtu, hulumbmetl ¢ mua 1 Ollova gé
nga [llimi,

Nea enciklopedia mésova se mushmanél jane
ata @ cilél 1 perkasin Fesg lslame dhe se kang nje
liber t& shenmjie qé thirret Kur'an, Né biblioteken ¢
Universitetit ekzistonte nje perkthim 1 mirg 1 Kur'=
anit (& Madherueshém, 18 ailin & mora dbe fllova
studiop me shumé vémendje e kujdes.

Cijate studimit zbulova kéto i pika krnvesore, té
cilat mé lang pérshivpie 18 thellé, Ao jané;
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1. W& Kuren nuk ka kundénhenie, sikur ne
librat e feve fjera.

2. N& Kur'an, né pérmbajyen e Tij. nuk hasel né
asné kundenhénie me 1@ arntural shkencore,

3. Kur'ani pérfshin krvesishi gdo aspeht 1& jetés.

Pastay fillova la studiog jereshkomin e Mubam-
madit {a.5.). Lexova disa libra rreth jetés 58 Pejoam-
bent. Studimel e mia sgjatén pesé vjel,

NE lagjen ku jetoja. banomin edhe tre arabg mus-
limané. Giaté muajit 1¢ Ramazanil ala agjéronin ¢
uné hahiiesha, Nje dide 1 pyeta; “Pérse po e tariuron
velen”” Aty ma dbané ke pergjigie & logpkshme
“MNe agj@rojme jo par la lorturar velen, sig thom ju,
por pér shumeé arsve... Problenu knvesor | menut sot
gshig veldhonrolll! Zot na ka dhuruar shumé mun-
dési... Agjénn na mdson gjéral mé té réndésishme
ge na @ ka falur Zou. Thika, per shembull, pérdors
né kushing pér pércatitjen ¢ ushgimit dhe pér gjéra
e yera. por edhe pér 1a vraré veten ose dike {jeiér,
Pra, varel s1 e perdor, pér t& nurd apo pér te keq
Aménmin ne ¢ bimé pér (& mré. gé 1 perkvejmeé
dhe i shvillojme mundesitg lona. Sidomos vete-
kontrollin...” Kjo pérgiigie shie vénel e lognikshme
Pas késa) ngjareje, gé mé [a pershtvpye 16 thelle,
migesia ime me kéta muslimane o lidh dhe #hvi-
llohej e rrite) per gda ditz!

Mg ditg, npen pre) e mou drggiua me kéto
[jalé: A e di se je béré mushman™ U belasova dhe
menjehers e pyela se pérse ma bén kété pveije? “Po,
- mé tha. a nuk e beson Kuranin?” “Po, e beso)” -
thashé ME pvet: “A nuk beson s¢e Muohammed
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gshig T Dérguan 1 All-lahut?™. “Po” - iu pé&reiiga
duke 1 théné se nje libér st kur'ani s'mund & sjellé
askush pa geng T Dérguar @ Zotit ! Mika im m@ tha
“E gjithé kjo 12 bén 12 kuptozh se je béré musliman!™
L kiheva né shigpt dhe o mbylla aty pér njé kohé i@
g, Ndjeva g2 dnta ¢ besimit kishie [lluar 1€ me
ndrgojé dhe Allllahu 1 Madhérueshem 1@ me
udhéraje.

[ mésova lufjet, namaozin. Erdhi muaji 1 Bama-
zanit dhe Zoti mé dha vullnet gé 1@ agjiro),

ky ishie fillimi. WN¢ k&g fillim zbulova se Feja
[slame éshié e thjeshid dhe e kuptueshme, pranday
adhe & pranova, Mg voné shkova né Indonezi si le-
glérues universitar, Atje mésova edhe mé shume.

Tani, m2 ng lund, & them me singenlein mé 18
thellé: E falendero] All-llahun q& mé ndilunoi ta gje
i€ verleten dhe jam i sigurl se s'ka (2 vereld jjeleér
perves Fesé Islame. 8'ekziston rrugé tetér shpétimi
per njergzimin veg Fesé Islame. Ndjep se Islami
eshié e VERTETA!



ANTONIO CARIOVATO, filozof,
{Itali)

Quhz) Antonio Canowvato, 29 yjeg. italian npa
Roma. Pasi e pranci Fend Islame, pas njé studimi
serrey. ndérror emnin dhe tam quhet Salah Eddim. Ka
krver filozofing dhe ka specializuar né & por (@
Vérietén e gjels n2 Fene lslame.

Reedh nga mjé familje konservatore ialione Té
rithe angtardt e familjes s& tj shkone megullisht ne
kishe, u binden rregullave & Kishés Katolike dhe po
alo rregulla i zbaloné ne prakike. “Keéshin veproga
edhe uné, thote Antonie Canovato, densa zbulova se
ne krishienim ka shume kundérhénie, hupokna e
mashirime,. ! Pér natvren e Jeen Knshtit dhe jefen ¢
uy ka disa shpjegime. Disa thoné se Jesust (pagja e
shpénmi 1 Zont qofshin mbi 1), eshig djale i Zotit,
kurse disa 1& teré thone se a éshig veld Zoti, por né
pamjen e njeriut 2. Mirgpo, logjika s’e pranon as-
niénn nga kéo shpjegime. Provova 1€ méso) se
¢ thote Feja Islame. E lexova Kur'anin e Shenj dhe
aty peta mpé pérgngje @ arsveshme, bindése. E
falznderova Zotin! Ky ashie hapi in 1 pare dreegl Ts-
Lamut. Duke e lexuar Kot anin 2 Shenjé zbulova ae
g e ruaja ng shprl, Vendosa 12 behem mushman.
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Fillova t& mésoj se 51 (& falem. T m&sova lutjel e
né fillim e mésova kaptnén Lf-Faiia. Familja ime
né fillim, e sidomos babai dhe véllesénin, pat 18
gjithe mé kundérshtonin me shumé weptési, por uné
vazhdoja rmugén tme, Nuk pjsha mé veré, ulargova
prey 18 githeve gé luanm bixhos, g€ e konsumonin
alkoolin dhe bénin puné 12 {jera 18 ndalvara. haram,

Kur mé shihnin duke marré abdest e duke v Ia-
lur pesé heré ng ditd. para Zotit 8 Madhérueshém,
mé prvetnin me habi se ¢ po bgja? U thosha se po i
krve) abligimer fetare ..

(. éshi¢ me me réndési, né fanuljen tume gatl 1é
gjithé Mluan 1 vérenn ndevshimel ng gjelljel @ mia
dhe nuk me kundérshtonmin si mé pare, por filluan ne
heshije 171 pranonin veprimet e mia e nuk shyetgso-
heshin mé, As uné nuk shgetesohesha prej tyrel E
[alendero) Zotin! Tani 12 githe ne familje kang nje
stmpail ndaj meje dhe po e respekicjné besimin qé o
kam zgjedhur. Feja Islame ka moal 1€ lare dhe o
perkrah  [uqumuisht marrédh2miel familjare & nje-
résore.

Shpresoj se Zoh do 12 me ndihmaoje 2 edhe Ia-
milja ime né & ardhmen ta prangé Islamin dhe o
luten 1@ hMadhit Zot gé kjo déshirg & mé realizohet
st shpejti...! Al ka mundési e bée ¢do gjé!”

Konverionesi i n italian, filozofl Antonioe Cano-
vato, tam me emren e n Salah Eddin. éshié » martoar
dhe bashkEshortja e ) qubet Ayshe. Grashié muy
para se 1é¢ maroheshin ajo e pranoi Islamin. Ata
ishm keolege & mard, 1@ dashur ¢ @ singerté |
shprehnin njén-getnl ndjenjat ¢ brendshme shporte-
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rore. Dhe sioreeuliar 1 1@ giitha keivre bisedave edhe
ajo fillon 18 mtereschey pér Fené Islame. Fillon té
misogd, & lexopd, 1# studiopé e 18 krhasojé dhe meé
ne fund All-llahu 1 Plotfugqishém e adhéem, e ndri-
goi. kisshiu g2 edhe yo ¢ prano Islamin!

“Lavdi 12 Madhil Zol, jeta jong bashkéshoriore™,
- thoté plot géxim . Salah Eddin, “éshté e lumtur
dhe plot mirgkuptim. Grusga ime, Ajsheja”™, vashdon
7. Salah Eddin, e di se duhet t'1 lindet Zotit, kup-
lohel edhe burmt. Uné. giithashin, ¢ di @ drejlat e
gruas 12 cilal ajo 1 gézon né Fend Islame... E kundér-
ta po ndodh né shogéning evropiane.

Shkurt e me pak [jaleé mund 12 thenu: E gjetem
velen né Islam. E ndjejmeé pagen e sigunné, prey se
Jenmu beré muslimang, VEerel, jeta jon2 tani ka kup-
tim! Té githa kéto na mungonin dhe 1w mungojné
njerézve ne shogering modeme evropiane. Ky civili-
zim materialist po e béné njenun fnkacak, 2 pa-
sigurt, t# shgetésuar dhe (& hutuar,. Vetém besimi
drejte né All-llahun e Plotfugishém mund ta ndrv-
shojé k&1E grendje &8 mierueshme, velém me besim
mjeriu mend 18 jeloje né page ne keie bolé

Edhe grugya ime ndjebei dhe shprehet pothuajse
né (& mgejtén meénvré, Feja lslame na mésor dhe na
obligor 1¢ falemi pes¢ here né dite. Pes¢ heré ne ditg
12 lakohesh me All-llahun e Madherusshem eshie nje
g@rim i papérshkrueshem.

ME ¢do namaz mé kthjellohet mendja, mé qarté-
sohet besimi dhe mé getésohetl shpini. Kjo mund (&
olendet veldm né [slun Me 18 vérteld, ne zbuluam
shumé mirdsi né Kete e 1e venetd”
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JOHN WEBSTER, filozof,
{Anzli)

“Jam 1 lindur né Londér dhe jam mitur e edukuar
s 1 krishieré, por me bindje prodesianie. WNé& vitin
19430, %1 gdo 1 n. hllova 1@ ballalagohem me prob-
lemel e jelds dhe nE k&g kohd o vérela dobésig e
krnishtenmit.

Krishterimt &shié njé dualizém 1 cili e paraget
botén si mekatare dhe k&rkon ta kthejé realitetin e
1etés duke 1 projekiuar shpresm né mé boté 18 ardh-
shime.

M tepér emocional se sa ractonal, nén ndikimin
e enluaasmil nnor, refusova Kishén (profestanie),
Krishtenmin dhe v béra komumst. Komunizmt dern
diku me solli kénagési, por, pér shkak 18 matena-
ligmit e refurova edbe ketd Me vone [illova 0
studiop filozofing dhe religiionin ..

Cijal2 kohgs g2 jetova ng Australi, u inleresova
1€ gjej€ Kur'amin ¢ Shem e né Bibliotekén Publike 1¢
Sedneit, Nuk gjetn asmé perkihim 12 bérg nya mus-
limanél. Disa javé mé voné, né qyvietin e Perini, Aus-
tralia Pergndimors, péisén e kdrhova Kur'amin ¢
perkihver nga ndongé musliman dhe € geta
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Nuk mund ta shprel me [alg, as {a pershkrugy
até ndryvshim té pémjéhershém gé ndedhn né mua
kur lexova kaptingn F-Fatiha, shint@ ajelet ¢ para 1@
Four’anit..! Lexova edhe disa fage & gera rreth jefds
sé Muhammedit (ns.) Né librari a1@ ditg i kalova
disa ore, por me méshirén dhe ndihmén ¢ All-llahut
e gjetn alé qé po e kérkoja qe sa kehe, U béra mus-
liman! Den né até moment unéd ende nuk kisha ta-
kuar ndomé musliman. Kur dola nga librana e ndje-
va velen shumé @ lodhur e 18 tondilur, nga piké-
pamja emocionale dhe miclekivale, st pasoje ¢ asa)
qé péneiova ng librari, duke lexuar vetém npe kap-
ling & Kur'anii dhe disa fage rreth jeiés s& Pejpam-
bent (a.s.). Menjéhere e pveta veten: Ishie e vérietd
apo énderr ajo g lexova, ajo g2 me ransfonmnol me-
njéhere!

Dola nza librara me géllim qe 12 pijeé nje kale
diku dhe t& pushoj pok. Duke ecur rrugés, pér ku
isha misur, mé shkuan svie n2 njd ndéres¢ ko shkng-
ante: “Muslim Mosque” (Xhamia e Muslimanéve)
Ay pér aty 1 thashe vetes: E njithm 18 Vértelén. tash
pranom! Me méshirén e All-llahut u b2ra musliman.

Deshmeoy se s'ka 2ol gerér veg All-llabut dhe
deslumo] se Muhammedi (a.s) #shie 1 Dérgoan i
|I|.ju.:

Shemem Angleet Joluy Welster, past w ndrigus me Dntén
Isleme nga All-llabw, sw désbmor veld, mbermn emn dhe
toez quhet Mubsmimmed Webster, fshie kovelar 1 Mistonit
Muslima Angles (The English Muslin Mission®,
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FATIME KAZUEI
(Tokig, Japoni)

Japonesét aidheun e tvre, té cilin e duan shumé,
e quajnd Nipon, qé né gjehén shqipe do 1@ tho
Vend 1 lindjes sé dellit. Poer, né Japom po shndm
mé diell yerdr, rreset ¢ @ alil po @ ngrohin zemral
dhe po1 ndngoné shpirtrat e gindra, mjéra [apone-
réve, nd ¢do skaj & vendit 1€ tvre ag & chvilluar
ekonomikisht dhe me teknologn ag @ solistikuae
Eshié kv diell. Dielli i Fese Islame !

Siviel u mbushén 101 viel nga ajo ditg e bekuar,
kur mjé japonez ¢ pat pranuar Fené Islame, mé 1896,
ge shénohel st mé ditg me rendési histonke né Ja-
pom! Sipas Ebu Beker Monmotus, histonan, ekspert
pér Histonng islame né Japoni, [epones 1 pard gé e
kishte pranuar Fené Islame ishie Hachiro Ariga. i cili
ishte béré musliman né vatin 1896, né Bombei, Indi
Kurse haxhiu 1 parg nga Japomia, g2 kishie shkuar
pér vizité né vendet ¢ shenjta. Mekke dhe Medine.
sipas urdhnt 1@ Knjuesit 18 Gyithesis, ishie mé dja-
losh gé kashte 249 vieg dhe quhe] Umer Jamavika. Ky
hashi, 1 pan ng Japoni. e kishie viziivar Kaben ¢
Bekuar dhe Kishie bérg ibadet aiv né vitin 1908,
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Ne Japomi, pér nsvojal shpiriérore dhe pér
zhvillinun e veprimtanve & ndrvshme fetare-kuliu-
rore, u ndénun edhe shamia e paré, gé ng vitlin 1933,
né gqyietin kebe, kurse tre viel mad vong, mé 1938 o
hapén themelel e xhamisé sé krveqyvieul. Tokios,

MNe vitin 1941, pasi shume 18 nnj japoness ki-
shin pranvar Fené lslame, nnta islume e kéti] vendi e
pa 1é dobishme 18 organizohen dhe késhiu e theme-
luan Shogaten e Stwudentéve Muoshmané Mé voné u
themeluan edhe shogala e gendra 1slame népér qyte-
te & ndevshme ku 12 gjitha kishin 8 njéjtin gélline
pérhapien e Fesé Islame né Japoni. Kéta besimiare
Japenezs, me punén, sjelljen e shembujt personals
po ndikojné né popullatén japonere dhe kané suk-
sesa 2 vazhdusshme ng pérhapjen 2 Fesg Islame, S
frvt s késqy vepnmiane 1@ organizvar, pér ¢do dité po
shiohet numn @ besimiargve mushmang japoneze, (@
vijneé nga shiresa 18 ndryshme 12 shogénsé japonezs:
ka studentd, punétore, mtelektualé 12 lémenjve &
ndrvshém dhe ndonjé shkencstar!

Listés s& gjald & & konvertuarve a shtua edhe
mji2 sonjushé japoneze, e cla pas e pramol Fené
[slame e ndérrod emnn dhe tam quhet Falime hasue
ko wonjushé e ndershme. pasi u bé muslimane dhe e
pergator Islamin, ¢ dha kéte deklarate:

“Pasi Nilluam ta prancyme stilin amerikan & jere-
ss, edhe uné ndjeva se digka po mé mumgonle, po
mi shgetésonle... Né Illim nuk e kizsha (8 garté se
¢'me mungonie, ¢ me shgelésonie. Ishie kv qéllimi i
pastér g& kisha ne shpirt ge mé dha pergligien nda
Léti) shaetésinu., |
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[sha failume q& u njoha me mE basimlar musl-
man. i cili bancnie pérkohesisht né Tokio. Sjellja e
i1 & shkélgveshme dhe ményra e adhunoml g2 1
bente Aotil mé lané pérshivpe 18 thellé dhe u béra
kureshiare, aq sa v detvrova 1’1 shiroja shumé pyetje.
Pérgngiat g8 m'i dha ishin 1€ sakia, (@ dregta, 18 ke-
negshme dhe ag bindése sagé me transformuan me-
ni¢herg! Ky ransformim mé solli nje qetési, rehati,
né mendje @ né shpir! Kurré nuk kam menduar e a3
qé& do 18 besoja se jeta ime do ¢ ndrvshonte ag shu-
mé dhe aq shpgté, ashtu sig ndodhi me mua kur
Nllova 1¢ jelo] si besimtare muslimane , ™

Parshivpje 18 veganie zonjushes Faime i ka leng
pérshéndetja islame; “Es-Selamu Alejkum”, pér 1@
cilen thowe: “Shikoe si p2rshendeten muslimangi: “Es-
Selamu Alejhum ve Rahmetull-llahi ve Berekatuhu™
{Pagia, Mashira dhe Bekimi 1 Zotit golshin mbi ju)
Kjo pérshéndetje nuk u ngjason atvre té fjerave si
“mirémeéngjest” apo s Cmurédiia” qé 0 ka bota 18
cilat kufizchen me mengjesin ose me nje pjesé 18
dités dhe gf kang velfm kuplin matenalist. Kéto
pershéndatje nuk pérmbajng ndonj2 urim ose deésherg
ié perhershme dhe a3 qé kané ndomé luje Zotit pér
bekim,..|

MNea miku im musliman uné mésova shume gje-
ri 18 domshme, si nega ana leorike ashiu edhe nga ajo
prakizke. gé 1@ jem nj@ besimiare e devotshme, Uné e
dua shumé ményvrin islame 1€ jelesés. jelesé e cila
gshi# e pasier, e thjeshié dhe krvesisht paqedashésa!

Jam plotésisht e bindur se vetém Feja Islame
mund & spellé page. page pér cdo njen, pér ¢do
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shoqer. Veldm Feja Islame mund i gellg page
mbaré botés, pér té clén njergam ka ag shumé
nevejd”
Mé Tund 18 deklarai@s, zonjusha Fatime thme:
“Jam shumé e lumiur Q¢ po e sézo) kélé page
dhe po parpigam, ag sa kam mundesi, ta pgrhap Fené
Islame né Japoni, né mesin e popullit tim...”*

Shonim 1 perkitbvesit: Moirat shgpiape, vecantrishi ngs
beezs 1o, me cmr @ hoay g 27w dwoas kuptirae, me
"|'I.'h||_1|.' 10 shimyluar, me :1-_j|:||j1.' LG |h.-|h‘i_1h!:||'|||: & akandalore. |,|.|'_-
o sorediten pér edo Jilé pea padikamn 1 shvpal, lelevizionil,
uga kublura ¢ degiencruar peréndinore, pér 10 puse npé pele
kuptimplote e to mormn shembullin e zonjushes japonese,
qe i eshie mst 0 vetmuar., Velwm me Feo veldm me
Besii, jela ko Kuptin. !
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MARGARET MARCUS, shkrimtare,
(Nju-Jork, SHBA)

“F ksl kérkon fe ljetér pérveg Fesé Islame, aig
krirrsesi nuk @ pratohet die ab n@ batén terér @shee
w18 dishipdraseis. " (Rour am, 3:43)

Me kété ajet nga Kur'ant 1 Madhérueshém, qé
éshi¢ Fiala e All-lNahut, e Gillon libnn e saj me tiwll:
folam and Modernian (Islami dhe Modemizme), ich-
studentin amerikane ¢ Universitetit 1@ Nju-Jorkut,
sonja Mepem Xhemileh, libér g2 b2ri jehoné e qé u
batua né gjuhén anglese né gyvtetin Lahore té Palis-
lanit.

Kush é&shié zonja Menem Xhemileh”! Zonja
Merjem Xhemileh éshié njé konvenuese amerikane,
autorg ¢ rreth dyeel librave, U lind nga prindér ame-
nkang, me prejardhje gienmane-hebruke, né Nju-
Jork, n& vitin 1934 S nxénése & me vone edhe si
studente né Universiletin ¢ Nyu-Jorkul dallohey prey
12 gjithéve me spjuarssing e seriozilelin e saj n2 me-
sime e studime Ishte adhuruese ¢ madhe ¢ hbnt
vizehdimisht lexonte, ngase ishle ¢ pangopur pér
dituri.
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Kur u lind, prindgnil e s & emé&ruan me amrn
Margzaret Marcus por erdhi njé dité kur ajo e ndémo
emrn dhe feng ¢ sa). Rruga der né agimin ¢ asa
dite ishie e giate, e mundimshme, pérplol déshpéri-
me e hgénjime. M né fund v b ashiu sic déshiron
i Madhi Zot: Faga Islame, Drta e say, ngadhénjeu
mbi emrésirén e florofisé, humanimit ateist. mate-
nalizmit, baha’tzmit dhe crontemil,

Né libnn ¢ lantpérmendor, “lslami dhe Moder-
nizmi”, senja Merjem Xhemileh ¢ pérshkruan rmogén
@ vel jetésore né kapitullin e paré, me titullin; Pérse ¢
pranova Islanun” Njé pérshkrim imteresant, prekeés
dhe fvmesues, ko ajo ndér 1& yera thotd;

“Gpaté adoleshencés isha nén ndikimin e Qlozo-
fise humamste. Kur lillova 18 perkrvhem imelekiua-
lishi nuk kénagesha mé me atelemin e késaj filozo-
fie. Pas nje kohe i bashkangjita grupit 1& Baha'ive
né Mju-Jork, Né fillim, Boha'tznu me duke) térhe-
qés, meqé edhe prejardhjen e kishie islame.., Por,
kur zhulova se sa keq kane devijuar e déshluar, pas
mé vitz u larpova tejet e déshp@ruar prej e

Me moshén 1R-18 vjegare u bém anglare ¢ Le-
vizjes fetare t& quajtur “Mizrachi hateair”, q@ shie
mjé léviage cioniste, Kur @ kuplova natvrén e vérlele
& crionizmit, 1 a1l ¢ nate dhe @ farkon armigésing
ndérmjel hebrenjve dhe arabéve, pas disa muajsh e
braknisa ked levigje dhe prej tvre v ndava e mérzitar
dhe e shgénjver.

Kur isha 20-1& vjepe, e njekohésishi sludente ne
Universitetin ¢ Nju-Jorkut, profesort im Rabbi Abra-
ham Esaak Katch, pérpige g nd ¢do ményvré (& na
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binde s Islami rrjedh nga Judaismi! Agq mé lepér
edhe tekslel universitare. gé 1shin (& shkruara prey 1,
kishin a@ pérmbajtie dhe svnonin até gellim, e
studentél 1@ binden se Judaiznu eshite burima Islamit
dhe se éshié supertor ndoy 0! Sa me pérket mua. ng
vend g2 12 me bindin, falél dhe vepral e prolesont
arritén efekt (& kundert!

Mepjithdse Kisha déshirg g2 18 béhem muslima-
ne qé né até kohé pra kur isha studente 20-18 vje-
gare, pengesé e pakalueshme m’u bé [amilja. Ata mé
gortonin, mé paralayméronin se Feja Islame do ta
ndérlikoie jetén time dhe se ajo fe nuk éshié si Juda-
L g Krishierimi, qe jané pjesé e iradites amenka-
ne, Mé thonin se Feja Islame do U'mé fjetérsojé dhe
s1 pasojs e késn) do 2 armigésohem me famljen dhe
do 1é 1zolohem nga mrethn e komuniteti...

Besimi im n2 alg moshe nuk shie ag 1 fone sa
{'u beje ballé kétyre presioneve, Pyesérisht. s1 rezul-
tol i kétvre presioneye pata trondigje 18 brendshme, u
sémura réndé dhe u debyrova t'1 ndérpres studimet ..
Pér aler dv viel isha ng depresion 1@ thellé. G
vileve 1957 - 19549, prindénl me vendosen né spilale
privaie dhe shiciérore. Ndérsa qéndroga ne spatal, ojéé
dité u betova Neése ndonjehere shérohem. pérmiré-
sohem dhe dal nga spitali, do ta pranoj Feng lslame.”

Deshii | Madhi Zot dhe giendja shendzigsore e
Margaretés u permirésa dhe ajo doh nga spitali. Por-
sa doh nga spitah, fillol & holumtoé népér Nju-Jork
se ku mund 1 takoje besimitarg @ besimiare (¢ Fese
Islame, Pér fat 18 nuré 1 gjet aia gé ishin ndér nje-
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el mE 18 mure, pér 1€ il veg kishie shpresuar se
mund 11 gjente ndonjéhere.

Ndérkohé, ajo filloi 1@ shkrugé pér Fene Islame
dhe (4 mbrojé alé nea akuet e rénda g& | béheshin
nga 1@ gjitha anél, sipas direklivave @ aleances heb-
raiko-krishlere dhe gargeve shekullanste anti-islame
Botei shumé punime e studime né revista islane dhe
emiri 1 %) u be mjall 1 njohur, Njgkohssisht, mbate
Lkomespondencg me udhéhegésit mé eminenié 18 nz-
aiinul islam né mbaré botén. Mbante letér-kembime
m Shejh Ihrabimin, lider 1 ulemave né Algyeni, dr
Muhammed e Al-Azhann, Egjipt. dr. Mahmud F
Hoballahun, drejior 1 Qendras Islame né Uashingion,
dr. Hamidulladhun e Parisit, dr. Said Ramadanin,
drejior 1 Qendrss Islame 18 Gienevés dhe me dijeta-
nn ¢ mirénjehur Mevlana Sejjid Ebul Ala Mewdu-
diun’, ne Pakistan,

Betimin gé kishie dhéne studentja Margaret
Marcus sa ishie né spital, se nése shirohet dhe lésho-
het nga spitali do ta pranojé Fené [slame, All-llabu
{xhshy e kishte dégiuar dhe 1a reabizoi: Ditén e
Madherueshme 18 Kurban Bajramil, ng praning e dy
déshimtaréve. studentia amerkane Margaret Mar-
cus, e tha me pojé e me remer Fialén e Déshmisg:
“Deshma) se s'ka zol geter veg All-llahut dhe se
Muhammedi eshig I D2reuan 1 T dhe kashiu, pas

Pér md giere shih: Letéekémbing mes Merpem ARemiles dive
Ell dle el-NMevihwdi, Lidhia ¢ Bubnisd Islame, Shkup
(41271902,
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Fralés s& Deshmise, aje v bé mushmane edhe #vr-
tansht.

W& Qendrén [slame né Brooklvn, Nju-Jork, mon
cerilfikatén me emrin e r mushman, Megem Xhe-
mileh, 18 cilén ia léshor udhéhegist | Qendeés. Shejh
Braudi,

Menem Xhemileh, thoié se krenohet me emrin e
n musliman, sikurse edhe me Fené lslame, 18 cilen ¢
pérgaton me gpithé shpin! Keéié e déshmo edhe me
vepra, duke shkrvar reeth dyzel libra. .

Mg nd fund, zoma Merjem Xhemileh thote;

“Muk e pranova Fené lslame nga urrejlja ndaj 1é
pardve 1@ mi, apo ndg) popullit tim, por pér mua kjo
do 1& thoté kalim nga mé fe g& po jep shpin dhe gé
éshig ag e kulizear, ne nj2 (2 dinamike e plol gja-
llen... Feja Islame éshié ¢ Vérteta Hyjnore Univer-
sale, e cila vien per ¢do vend e per ¢do kohe ™
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SUZANNE HANEEF, pazetare,
(SHBA)

Perkundér propagandes sé paskrupulli e tepér té
[lligie & pe villohet né Peréndim, me & githa
myetel ag 18 fugishune e 1€ sohshikuara kundér mush-
mandve dhe Fesg Islame, megiithékétd muslimandl
po shtohen dhe Feya Islame po gjallérohet. duke pér-
fituar pér gdo dité anétard & ring!

Minian Smart, profesor 1 Relignongve né Uni-
versitetin ¢ Kalifomisé, né Santa-Barbara, n# lulhje
me k&2 ia dha kéte deklamie revisigs me @ njohur
amerikane, té pénavshmes “TIME"” (KOHA): “Eshté
rradicionale paragitia e shirembéroar e Islamit ne
Peréndim. Ag mé teper, viteve & fundit po paraquist
edhe si temroriste...”

Por, kush po ¢ kérkon 1@ verteien nuk po e pér-
fill fare k&g propagandé @ filligiz, . Yirging Marn-
son, flam quhet Kerima Omar Kameuneh, 1sh-ang-
lare ¢ Kishés Episkopale) nga Burbanku. Kaliform.
Ouen Davis nga Atamta, Xhorshi, de Stgil Xhon-
son, {iam quhet dr. Faruk Abdullah) dhe shumé té
jers nuk @ pengol Fare propaganda anti-islame pér 1o
pergaluar @ Verelén, Feng lslame. Konveriuesil
amenkand jané jo me dhjeléra. por me qunda ¢ me-
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18ra, bile edle me it 12 larie shkencors, ¢ « kans
pranuar Fené [slame. Por. ne veguam né k&8 rast njé
paveelare, Pérse kjo pasetare amenkane ¢ prano Fené
Lslame?

Gazelarga amenkane, Suzanne Haneef (Hanil. ¢
kérkoi 18 Vérleten dhe e pret ne Feng Islame. S
sryetare ajo kishle mundésing gé 18 udhélojé shume
dhe nepér vende & ndryshme 12 Botgs islame Ajo
atje u mpoh pér sé afému me mushimanét dhe me
Fené Islame. WE fillim nga kureshtja ¢ m@ vond nga
dashuria, ajo w pérkushta me giithe shpirt studimeve
pér Fené lzslame, dhe mé né fund, me ndihmén ¢ All-
lahut, u ndrigua me Dritén  saj dhe & pranoi Isla-
min, kétd fe té vértetd, e cila po déshmohet ¢do dite
se po i pershiatel nalvres njerézore, ng cdo vend e né
cdo kohg!

Konveriuesja e re amenkane, Suzanne Haneefl,
past e gjeti até gé e kérkonte - getésing shpirtérore,
déshironte qé edhe 1é jerét né Amenké dhe kudo né
boté ta kuptopné e ta pranojng k&té fe 1@ pérsosur. S
rezultat | késaj déshive 18 i@ wpo shkoo nig libér
per Fend Islame, i cili u botua né gjuhén anplese ne
gvietin Lahore té Pakistanit.

Cazelana amerikane, pasi e Malénderol All-1a-
bun ¢ Madbérugshém, 1 luler Anj pér mirékuptim
dhe udherim dhe pér pranimin e Fesé [slame, nder 18
ljera, thoté:

“Jetojmé né shekullin e ndémmeve ¢ médha o
¢ <hpejla dhe né pasigun 18 plote. Njerszil jané
shumit 1@ shgetesuar. Megithékée, ka njeréz ge po
pérpigen @& giemeé rugédalje, g @& shpélopé njeré-
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#imi nga kjo rruee goree ku éshig katandisur, Eshig e
veérteté se sot po jetoymé né kohén kur pérpannu dhe
civilizim: matenalist kané arritur kulmin, por. njéko-
hesisht, cilésia e jetes, morali merézor, kané réng ag
poshis sagé racés njerézore po 1 aftohel katakhema...

Feja Islame ofren sepidhjel Velg fala Islam do
18 thoté Paqe, Bindje. .! Kur besimtan jeton né page,
dhe 1 bindet Zotit, i Cili éshig Nj@ dhe 1 Virtete,
atéheré Feja lslame ndiken intensivishl né mendimet
dhe sjelljet ¢ 1j. Vetém Zou éshié Krijues, Sundues i
Chithesisé dhe nyerio vetém Aiij i pérgjigjet.,

Feja Islame e udhéron njenun, e drejion nga
perpanmi dhe zhwillimi | vashdueshém, Panmel e
kesaj feje jané t& arsveshme, 18 dobishme pér shén-
detin lizik e psikik dhe @ pershiaten ploigsisht na-
tvrds mperézore

Kjo fe nuk ashie vetem mje sistem fetar, nje ide-
ologjL apo njé religion. sikur jemi mésuar ta quaj-
me, por &shié werésia e jelés s njeriul, éshid npe
sislem 1 githmbarshem, gpithepértshirés, 1 ah 18
udh@zon. & drejton né odo [ushe 1€ jelds, qollé s
individ, shogér apo bashkasi !

Pérmes obligimeve fetare gé 1 ka cokbuar 2o,
marrédheéniel nday jetés kang nj@é optimizém, nje
shpresé dhe permes tyre kryohet me identiter 1 ve-
gant2 ne dobi (& vetveles, shogense dhe natvras.

Faja lslame né Amernkeé dhe né Evropg kuptohet
eabimisht, sepse si e ullé edhe ju prezentohet! Shu-
mé njeréz né Amenké mendojng se kjo 2 éshie ndo-
nje sekt# apo ndonjé kult! All-lighy pér ta sshig nje
by jini pagane, kurse pér Mubhammedin {as.) kujtoné

44



se ashig njé person g2 adburohel nga paganél & 1gj-
detit. tejegeanit...! Pse ndodh késhiu

Ndodh késhiu sepse ka léné pasoja ¢ kaluara
histarike me plod parazy Kime, pasojal ¢ Krvgéeaiave
shekullore, propaganda e vashdueshme me géllime
12 cakluiry, hegjemoniem e 18 Hera

Por, e vértetn éshié se Feja Islume njeriun si
hripesé e liron nga prangat e sundimil material, nga
epshet e shirenuara shtararake dhe ¢ humanizon,
Singerisht @ lutem Zolit ¢ 1€ ma pranojé kéwd pdr-
piekje modesie dhe ¢ mé ndihmojé qé edhe & (erd
ta kuptojng Fené Islame, e cila v sjell dobi dhe éshig
@ velmja rruge pér paqe dhe shpstim, .~
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PERSE PRIFTI PROTESTANT, RABINI
CIFUT DHE NJE GJYSHE GJERMANE
E PRANUAN FENE ISLAME?

Feja lslame éshté fe e mbaré njergamit, fe e
shpallur nga 1 Madhi Zot. Knijues i ¢do knjese. Eshig
nj¢ fe pa mitologn. pa kler e pa hierarki! Mésimet e
ks fege jang 1€ pérsosura, 1& thjeshia, 12 arsveshme
e 18 dobishme pér 12 githe! Ato bazohen ng Libnn e
Shenjté, Kur'anin, 1 cili na méson edhe s 1@ lutem:
0 Zogi im! ME shio difering” (200114). Alvre gé u
shtohet diuna, kuptohet nése pérpigen per 8, u
gshig shluar mirésia e madhe, kéla e hang mé lehié
per ta pranuar Fene Islame. Perse” Sepse jand me 18
kuptueshém dhe kuptueshména e (vre ua gien rrugén
per i udhézuar drejt Zot All-llahu 1+ Madhéru-
eshém urdhéron e thoté:

CAne gf n Oxlnd dfidne ditria, e ding se ko g
W dshie shpallue &y Gl¢ nga Zon, Sslnd e vériewd
dive se wilézon per nE rrugtn e Fugiplont, 1@ Lav-
dismmit. ” (Rur'ant, 34:6),

E Vérieta [Islame ge w shpall Muhammedit {(as.)
ne formén e plotesuar. périundimtare dhe 18 pérso-
sur, udhézon ¢do dité per né Rrugén e Drejiéd 18 Zoti
Fugiploie e t& Lavdishem, edhe prijés felars 14 krish-
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tere, gifulg dhe soma 1€ moeshuara! Kur désheron
Lot ¢do g)é béhet

Quhez Phulip John Hallord, Né moshén 63 ve-
care ¢ prano Fené Islame dhe tam ka emér 1@
Abdul Ehad. Ky burré anglez e kishie krver Fakul-
tetin Teologyik dhe Kishle shérbyer si prill protestant
mé sa 4-té viet!

Rur e pyelén se pér ¢ arsve ¢ ndérroi Tend, »
Abdul Ehad tha: “E kuptova se lslami é8shté Fe o
Viretd dhe u béra musliman, Né vitin 1988 pér heré
i¢ par¢ u njoha me Fené Islame, Béra analiza i¢ the-
lla pér vegonié e Knshterimit dhe 12 Islamit. Iniere-
somi b u shiwa kur i dégjoja hgratal me permbajye
ilame, 1€ cilat 1 Awillonin vellezént muslimané.

Ung, parmes tyre u lidha me Qendrén Islame né
gvtetin ¢ Birnungenit té Anglisé. Fillova ta studio
kur'anin, me 1& vetrmin qéllim: qgé 18 njthem pér s
afdrmi. nga veté burinu, me Fené Islame... dhe oty o
gjela Qetésing Shpirtérore, !

hM& né fund, ish-prifti protestant = Philip John
Hallord. kurse tash me emrin ¢ n muslunan. Abdul
Ehad. the: “Edhe pse isha i edukuar qé nga fenmjeéna
né frvmeén ¢ krishterd, kurré nuk munda ta prang
ideng se Krishit éshie hir 1 Zotit, Mendoj se shumica
¢ besimtaréve 1@ krishterg nuk jané asnieherg e si-
surl i besimin e vre

hMe shpérbénjen ¢ Boashkinut Sovijetik dhe me
shembien ¢ komumenut, né 1sh-republikat sovjetke
numrt i besimiaréve po shiohet, sidomos numrl |
besimiaréve (& Fesé Islame. Po, kjo tant éshi¢ dukun
narmale, pasi ling ¢ besimil shid ¢ garantuar ma lig)
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per 1@ giithe, Por a mund 12 je18 normale q& Feng
Islame ta pranojé njé rabin giful, prijés fetar. 1 cili
kishie shérbyer nd njg sinapogé Indhjetd viel me
radhe?

Dilet urrepja e gifuigve ndaj 1@ githa besimeve
e sidomos nda) Besimit Islam, sepse ala e konside-
rojng veten si “Popull i zejedhur”, Atsheréd. pranimi i
Fese Islame nua njé hebre, nuk éshia tjetér vegse nje
bekim, mé udhéam nga All-lahy, 1 Cili éshté Bunm
1| Dashurisé, Méshirés ¢ Dniés. Ai nxjen nga errésira
né drig ké ié désharoge. !

Konvertuest 1 ni, ish-rabim ¢ifut, pasi e pranoi
Feneé Islame e ndérrol emrin dhe fam quhet Thrahim
lsmail. Megé dispononte me #¢& t& bukur, te laré e
tingéllues, 2 Theahim Tsmailin 2 caknen muedhdhin
{mverin) né Xhaminé ¢ Madhe, né gyvietin Marge-
lanu te Usbekistanit, Kee dewre, sa @ shenjié ag
edhe fisnke, ai po e krven me nder e me pérkushtim.

MNje& zonjé gjermane, pasi ¢ pranol Fené Islame,
tha: “Nje dité. djah im me sy t& perlotur mé tha: Nuk
dua 18 yjem mé 1 knshteré, Uné déshiro) 18 b&hem
musliman, 18 kalgy ng Feng lslame, Edhe ju, néng
ime e dashur, dubet i bashkobeni hésay fzje, bashki
me mual

kaluan vite dhe erdha né perfundim se Feja ls-
lame éshie Fe e Veriel2! Per ket Iz 2 pari dégjova
g djali im kur m@ erdhe 1 perlotur e mi tha: Nuk
dua mé 1é jem 1 knzhteré.. !

Pasi e studiova Fené Islame thellésisht, menjé-
heré e refuzova @ melvent, pagézinun, shenjlenng e
Papée ! Besime pér Trining (A, Bin dhe Shpicu o
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Shenjtg) 1 Fes2 s& Knshiterg ishie | papranueshénm pér
mui jobndes. qyvsh kur isha e re, qé né meshén njé-
sefviecare,

Me niihmen dhe n2 praning ¢ imamil 1€ Xha-
misé s& Berlinit ¢ thashé Fjalén ¢ Déshmiss:

Sk st getér perveg All-llahut dhe Mubam-
madi (as.) éshté | Dérguari i Tij"

Késhiu edhe »vrarisht u béra muslimane dhe 1a-
ni quhem Amina Mosler. Jam tejet e géauar. fatlume
dhe e kam getésing e duhur. Késhiu st jam ¢ lalénde-
ro) All-Uahun g8 mé udhezol. Sol uné jam nyé gjyvshe
e lumtur, zepse kam njé nip 1 cli éshid musliman o
lindur, .. 1™
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Dr. ROLF BARON EHRENFELS,
shkencétar, antropolog, (Austri)

Dr. Rolf’ Baron Ehrenfels medh prej mé famil-
jeie shume @ njohur austriake. Eshte djali i vetem
shkencelant (¢ madh Baron Hrnstian Ehrenfelsil. the-
meluesit 18 Psikologisé Modeme Strukiurore né
Austn, (Modem Structural {Gestall) Psyvchology).
Qi né femijeri, Rolf Ehrenfelsi kishte simpati (& pér-
ifithshme & dashun 18 veganté pér Onentm, sidomos
pér Botén slame! Motra ¢ 1y poetja ¢ njohur Iimma
von Bodmershol, e pershkruan k&2 simpai e da-
shun t& véllat pér Orientin dhe lslamin ng librin
“Islamic Literature”, boluar nd gjuhén angless mé
1953 né Lahore, Pakistan,

Mé moshe 1é re Roll Ehrenlelsi 1 béni viziteé Ball-
kanit dhe kudo qe shkonte hvmie edhe nepér xhami e
Galep me besimiaré! mushimané, edhe pse ishie 1
krishiere? “MNgado g8 shkoja™, sig shkruan ai mé vo-
né né kutumet ¢ veta, “mushmang: ¢ Ballkanut {ndér
la i permend edhe shqiptargi), me b2nin priye & par-
zemérl. Kjo mé la pérshtvpe 18 thellé. ma shtor edhe
mé lepér dashunng pér Feng Islame, pér muslima-
nel.. " Nuk shko grag kobe edha vel u bg nmsliman,
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e pergalm Feng Islame dhe ¢ nde&mor emnn qé e
kishte ag té njohur...! E zgjodhi emnn Umer.

Urmer Ehrenlels. tani me emnin ¢ n mushiman,
shkol né Ménkonunentin Indo-Pakislanes, me gellim
i€ veganie: 1 hulumiojé ¢éshijer. problemet kullu-
rere-historke g8 kang hidhshmén me stidusin dhe
pozitén e femrés né shogén. Pas kénvre studimeve e
hulumtimeve, Kthehel ng Austri dhe po aty 1 kryen
specializimat neé antropologjl. Universiten 1 Oxlordit
12 botoi librin e paré me twall: “Studime Antropolo-
gjike né Indi™.

D, Umer Ehrentelsi pas disa viteve kthehetl par-
sert né Indi he vendosel né qvietin Hajdarabad, ku
e varshdo kontributin e b pé fushén e antropolo-
giisé 1 ndthmuoar ng bulumiime 2 ndrvshme nga
Fondacion “Wener-Gem Foundation™ 1 Nju-Jorkut

Vil me radhe dr. Umern ka gené drejior 1 De-
partamentil Antropolegjik né Universitetin e Madra-
sit. ku veprimtaria e 1) origjinale né fushén sociale-
Lulturore-antropologpike éshié shperblver me medal-
1e 18 arté nea “Roval Asiotic Seciety of Bengali™.
{Shogata Mbretérore Aziatike e Bengalit),

Ko publibuar dv véllime 2 njeburm nd rrethet
shhencore “General Anthropology™, Delhi, 1941, e
po ashiu ka botar edbe shumé vepra 1@ fera shken-
core, letare-islame el).

Por. pér ¢ arsve vallé, kv emédr kag 1 nyohur dhe
me karrreré (@ shkélgyveshme u bé mushman dhe e
pranai Feneé [slame?”

Dr, Umer Ehrenlels: deklaron;
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“hasimet Islame jang vasdimesi ¢ zbulimeve
bvinore. Té gpitha religiionet e médha medhin pre)
mié bunimi. Pejeamberdl ¢ pérealilén njerézmin pér
page dhe dishmuan e mésimel dhe porosilé ¢ hvre
nuk ishin vecse Frymézime hyinore. Prammi 1 fvre
do 18 thotg se je kérkues 1 Dashurise, gunmues | 2
Vénetés Hyjnore "

Termi “Islam™, neé thelb ka kuptimin page, band-
je. nénshinm nda) vullnetit & Zoti Histonkasht,
Feja Tslame éshig feja e Tendn preg feve 18 médha
batérore neé planetin tond  Pejgambert Mubammed
{as.) tshie Lajmétan 1 Fundit prej t¢ dérguarve e e
zpjedhurve 1@ All-Tlahuy,

Pranimi i Fese [slame nga pjeséiarét e feve tjera
nuk do & thot# mohim 1 fesé s& ivre, por vashdims
e 5& Vértetds sé Pérsosur. Ndryvshimet ndérmjet reli-
glioneve jangd pasaje e ndérlnrieve njerézore. MNjssi-
nu éshté hyvijnor. Themeln e két] Njésion e thekson
garie kur'ant | Shenjié né porosité e . Déshmimi
kesn) don 1 thoté pranim 1 mpé Takh 18 véneld shpir-
\&ror. g &shi@ 1 pérbashk2t pér mbaré njerézimin.

Me Fené Islume (heksohetl mé s& min Véllazén-
mi Shpirtéror. ku nuk ka vend pér racizém, sekia-
fs8m, qole nea ana kombétare, giuhésore, histonke
et).

Koncepli 1 Dashunse Hyjnorz, g fnvimgzon da-
shunng amnore. shprehet ng Emrat ¢ All-llzhut {Es-
ma ul-Husna) siz Er-Rrahman. Er-Rralum, 18 cilél
mjedhin nga gjuba arabe prej ménjés RHM, Nje
kuptim 1 perafert simbolik e grejmeé edhe te Géteja:
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{Das Ewing - Weibliche Zihel uns Hinan.) q2 ka
kuptimin themelor: Muér.

Kété kuptim kané [alél ¢ paharrueshme 1@ Pep-
gambent (a5}, kur v tha shokéve 18 vel:

“Xhenneti géndron nén kémbét e néngs™,
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MUHAMMED SULEJMAN TAKEUCHI,
ctnolog, (Tokio, Japoni)

Japonia. me sipérfage pre] 372.154 km., ose
143,689 milje katrere, me popullsi prej rreth 150
muliong banoré, &hi@ shten mé 1 zhvilluar né An
dhe & nea shietet mé 1@ sAyvilluara e mé 1@ perpa-
ruara né rruezullin tokésor.

Veshiruar nga jashté, shyillimi dhe pérpariom
leknologgik 1 Japonisé vleresohet lart, ¢mohet dhe
adimirohet kudo ng boré, Japonez&l, g€ jané njé po-
pull © vyeshem, o taleniuar, kélé zhvillim e arritén me
dije, puné 18 varhducshme, organiaaim (¢ larté dhe
disipling ¢ forie. Por, kv shwvillim e p2rparim
madh, i hovshém, éshte 1 njéanshém, velem né as-
pekiin materiad dhe né pérpjekjet e pérditshme pér
ehkeistence, pér ta ngritur siandardin sa mé lan
Megpithekete, japonesét né pérpjekjet pér t'u pasu-
ruar, po ndiehen gjithnj2 e me & varfér ng aspektin
shpinéror. Knza shpitiérore po pérhapet me shpey-
1251, duke perfshirg gati 18 gjitha shiresat e popull-
stsé..|

he mithe mirdgenien materiale @ kand amitue,
per ¢ e ua kang lakmi shumé popu). japonesgt po
ndihen perditg ¢ mé (& déshpémar, mé 1@ shgel@suar
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dhe shpirtgrishi me 12 sbrasst e 18 depnmuar, Kae
Zbrazéti g2 po 1 mundon shumé, ata po pémugen ta
plotésong me pije 1& ndryvshme alkeehke, me narko-
tike 1@ loj-llojshém dhe me marréara 1@ ndrvshmae!

Frolet ¢ ks pete @ shirenuar mé tepér po i
“géron nnia dhe s1 pasojé e Késy jang: krimel ¢
pérditshme. vrasjet, dhunimet, e sidomos velévrasjet
lepér tragjike, me pasoja afalgpate pér familjel, me-
thin dhe mbaré shogénng !

Por, me gjithd Kéto probleme e shgetésime 1@
shoqérisé Japonese, qé po e frondisin mbaré shietin,
fatmirésisht ka individé dhe grupe 18 veganta, @ pro-
[estongve 1¢ ndrvshme, q# kand gietwr kuphinin e
jeteés, siguring dbe shpetuoun! Por, ku? Né Fens
[slame!

Mjér nga kéta &hié profeson 1 etnologpisé nga
Tokioja. Muhammed Sulegyman Takeuchi, i cili eshie
anédar 1 Shogatés sé Etnologéve Japoness, me gen-
dér né krvegviet. Muhammed Sulejman Takewchi,
ky etnolog 1 shquar, pasi e pranol Fen Islame, pér
mjetel ¢ nlormimil g8 1ishin ag kureshime, ¢ dha
ka2 deklarate;

“Sé pan ¢ [alénderg) All-llahun, se me ndithmén
dhe dashamirésing e Tij uneé e pérgafova Islamin
Tami quhem Muhammed Sulggman Takewchi Feja
[slame mé joshi, krvesishi, par k&lo arsve:

1. Uné meta mé véllazénm 1@ vértete ndermmel
besimiaréve,

2 Feja lslame olron zgjidhje prakiike pér e
olitha problemet e jetés.
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3. Balancim 1 materiales dhe shpindrores, po-
thuayse mé detyroi qf ta pranoj kété fe 18 pérsosur...!

Vallasgria islame nuk njeh dhe nuk pranon pen-
pesn, kulj kombétaré, pjuhésoré, racore, etnologjiké
ell. Ag mé tepiér. Fepa Islame nuk 1 takon velgm né
grupl 18 veganl® por ashig mpe le per mbaré pjerés-
min, golté nga Pakistani, India, Alpanistani, Kina,
Japonia apo nga vendel arabe . Shkurt, &shig njé be-
stm ndérkombeétar, ku té gjithé do té gjejné shpétuim!

Feja Islame 8shié e pastér dhe natvrore, Giaté
1412 shekujve, qé kur fillai Ui shpallet Pejgambenii
Muhammed (as). ao plotéson ¢do nevojé né gdo
vend, né ¢cdo kohe, per ¢do bashkesi, pér ¢do gjens-
raté., Historia éshié deshmutare per kontributin ma-
dheshilor & ka dh2n2 Feja Islame né shvillimin dhe
pérparmin e njerézimil né shumé sfera 18 jetés ..

Ndryshe nga besimel (jera, né Fené Islame rruga
per né shpétim kalon népérmjet jetés shogérore, du-
ke mxitur bashképunimin dhe ourékuptionn pér 16
mirén e pérbashkét.

Ung disponoy me njohun edhe rreth rehgponeve
tjera, s reth Budizmit dhe Krishtenmt, Kéto dy re-
ligiione na mésoiné ¢ na porosisin, ndiér 1& tjera, gé
jetén shogeérore. jelén e késa) bote 1@ pérkohshme.
mos ta perfillim fare..! Disa sekte budiste 1 kang
ndéruar lempujl e Wyre lfetare néper vemxle malore,
ku me shumé véshuirési mund (& shkohet. Por edhe
shiumé 1€ knshteré 1 kang themeluar manastiret e byre
né vende 1& veumuara, 12 izoluara nga populli...

Kurse né Fend Islame nuk kané ndodhur gyéra 1
ketilla maqé xhamia éshié Kodoe: né mes (¢ fshatit, né
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zemar 12 edo mehalle, né mesin e tregutl 12 gdo qv-
ten. ! Té pnthe besimtarél muslimané e ndjené
eEdimin ¢ kénagésing e namasl, pesé herd né dige
g éshié njé nga shivllal Krvesore 1@ Tesé, .

Sol jela né Japon. edhe pse é&hig vendi mé
dwilluar, me v industrializnar dhe me @ pérpanur,
varhdimishi kegésohet dhe varférohet ne aspektin
shpinéror ., Ne kétu né Japoni po ecim gjurméye 18
Evropés matenalisie, dhe s1 revultat 1 késaj, jeia joné
éshidé gjithnjé ¢ mé ¢ pakuptimié, mé e pakénaq-
shme, jerm mé 1& shqetésuar ¢ mé & deshperuar,, |

Lavdi All-llahut ¢ Madhérueshém, uné e gjela
shpétimin neé Fend Islame. Jam mjé besimiar i ri qé e
pranova kété fe para dyv vyetéve, por gé e moh nga
ana tearike dhe ajo prakuke Dhe me 12 vérlaté jam 1
kénaqur! Déshmao) se 5'ka zot {jetér pérveg All-Hahuot
dhe se Muhammeds (a.s.) éshig [ Derguan i Ti?”
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Dr. R, L. MELLEME, antropolog,
{Holandg)

Dr. R.L. Melleme &shtd njé mtelektual 1 shquar
evropian nea Holanda, me profesion linguist dhe
antropalog, autor 1 disa veprave. Prep byre. mé 1& mo-
hura jand: “Wawang Puppers ™, “Oromdwer ven Pa-
kisgan ", “En Interprefarte wam de Bslam”, A Shord
Cruide owe fsdam i Jave " ey, Dr, Melleme éshié digj-
lor 1 Muzeut Trepikal ng Amsterdam, Holandz2

Si ¢ rbulod 1€ Vénetén kv shkencétar 1 shquar
holandes? Ja deéshmia e Ly

“1 fillova studimet e gjuhéve t@ Lindjes né Uni-
versiletin 2 Laidenit, te profzson Snouck Hurgonje,
nje arabolog 1 mirémohur, & mékohésisht studiova
edhe gjubén sanskrite, malaje dhe javanese. Mé vo-
neé géndrova njé kohé bukor 1¢ gate nepdr 12 gjitha
vendel Xu Miten kéto gjuhe aziatibe Qéndrova edhe
ne Kajro 1& Egjiptit, ku e vizitova dhe gendrova né
Universitelin “El-Ax="har.” Pas kétvre viztove studi-
more, ku péfetova vashiirési e penpect 18 ndrvshme,
u ktheva né Holandé, ku v punésova né “The Roval
Tropical Institute™ 18 Amslerdamit. Kétu, né kg
institut, gjeta mastin dhe 1 varhdova studimet islame
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Po ke, ndérkohe p2epilova me libér me wiwll
“Islamu n& 1shullin Java. Indones™.

Mé dimein ¢ vitil 19541935 fillova 18 puno) né
Lahore, né (akt 6 studiog shietin & n 1@ posalormuoar,
Republikén Islame 1@ Pakistanil Ung den mé aé
dite e njihsha Islamin vet®m nga hbral e shkrimia-
réve evropiangé. Me té ardbur kétn menjeherd hasa
ne véshiirgsi & ndrvshme, késhiu g8 u detvrova 18
kérko) ndihmén ¢ miqve 1€ mi pakistanezé, 18 cilét jo
veldm gf mé ndihmuan, por edhe mé lejuan 1& marr
pesd ne lugjet ¢ tvre ng xhami.,. Kétu nd xhami, di-
ién e premte, nd namasn e xhumase, Nllova 1 #bu-
loj vlerat e larta dhe (& verieta 1@ Fesé Islame, Npa
kv moment 1 paharreeshém, jo vettm qé e ndieva
velen musliman por pa hesitim, déshmova se jam
musliman,. !

Pas mi# kobe m'u dha rasti 18 prediko) nga min-
ben 1 Xhamisé né Lahore, gé bén jehong dhe la pér-
shtvpie 1& madhe te dégjuesit. 1@ cilét ishin me gind-
rz g2 m’1 shiréngonin duart e me pérgafonin vélla-
rEénshi!

Predikimi 12 ailin @ mbajla ne k&g xhami. u bo-
tua né revistén “Pakisian Ouarrerly ", vell, V. /1953
Pas ket botmi m'u shivan edhe miq (& fjerd. né
mesin e 1¢ ciléve ndihesha si nd mes 1@ vEllezgrve!
Popullt | Pakistanit, mé la pershivpje @ thelle, me
ben 17§ njoh edhe mé miré vieral e Fesé lslame, se g@
1 myilya prel librave @ shkmora nga auterdt e ndrey-
shem evropiang,

M& pyesin shpesh: “Cjang madhéshtia dhe bu-
Luria e Islamit ¢ né veganti ¢ éshid ajo qé me joshita
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perqale ketg (2?7 Eshie njohuria e sakig per Zolin, |
Cili éshig Mje. Prep Madhénsé sé i) & pakufishme
1@ giithe varemi. Al nuk ka lindur e as @ éshi@ i lin-
dur. Atij askush nuk 1 ngjason. Ai éshié | Guthedij-
shiem, 1 Plotfugishém. bamirgsia e misshira ¢ Tij nuk
mjohin kufiy, Kéto cil@si 12 Ty, e shumé 1@ Yera. jang
1& garia dhe té pranueshme pér ¢do njen me arsve té
shéndoshe.

Besimtan né Fené Islame nuk ka nevogé pér
ndérmjelésim apo ndérmpetds dhe kjo fe nuk njeh
Kler feiar, 51 né e fera, Kontaktet me Zotin jané i
drejipérdrejia, pa miervenimin apo ndérmjetsimin ¢
askuji. Myeriu nd kéte boig dubei i@ bgja pérpjekje 18
varhdueshme dhe & péroatitet pér botén tjetér. Pér
vepral e mira do 12 shparblehet, ndérsa pér veprag e
liga do 1& ndéshkohet. Askush s'mund {1 konpensojé
ose Ui Mle asgje askujt! Askush nuk ngarkohet pér-
te] mundésive qé ka. .

Toleranca, 2q e nevoyshme pér t& gjithe, né Feng
lslame éshié percaktuar garté:

“NE fo onuk ka dlns, @hiE sgaruar ¢ vricln
m reeng. T (Kurtani, 2:256)

Besimiar &shié 1 porosiiur, 1 obliguar & 1@ kér-
haje e 18 halumioje 1@ veretén, 1@ kérkogé dituring
qofie edhe né King,

Feja Islame na vellazeron 12 gjitheve sepse nuk
njeh kuflj gjub@sord, nacionale, racond as porilé sho-
gérare, chonomike e polinke, T gpihé né kété bowd
Jjemi 1@ njajla para té Madhit Zot! Veiem Faja Islame
@ realizol keété dokinng nd praktiké Mushmanét, ku-
do ne bowe, ¢ konsiderajné njeri-tjetrin si véllesér!
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Ky v&llazgrim, kjo barpea, manifestohet mée s& min
né Haxhxh. ku t& githé haxhilerét jan 18 veshur me
1& njejtin pelk {ihramin).

MNdalirmu i prjeve alkoalike dhe Konsumimi 1 nar-
kotikéve, - @shté mé veganit ng Fené Islame, e cila
ng 18 ardhmen do Cia shigge ndern dhe do ta late-
sojé edhe mé tepér ketg fe. Kjo déshmon garté se
[slam éshie para kohes, .
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MUHAMMED A, RUSSEL WEBBR,
diplomat, (SHBA)

Alexandér Rossel Webb, amenkan. v lind né
gyietin Hadson 18 shietit Nju-Jork, n2 Shietel ¢
Bashkuara 18 Amenkés. Pas diplomimil merme) me
krijimtan letrare-antistike, duke shkruar ese dhe ire-
oime té ndryvshme. Mé vone fillod 18 merre) edhe me
oaretari dhe 1shte maft 1 suksesshem, Arno & udhi-
hege dy goeeta 12 mohura “Saind Jdoseph Gozzetie”
dhe “Missouri Republican”. Dhkur, pasi u bé mjafi
njobier, e la gazetaring dhe kaloi pg diplomact, U
emérua konsull dhe e caktuan té sherbejé ne Manilé
& Filipineve, Gialg késay kohe, sa ishie duke krver
sherbimin diplomaiik, fillon t2 interesohej per Fene
Islame. Samé miré gé e njibte Islamin. ag mé tepér i
shtohe) dashuria pér t¢l Dhe njé ding e pranoi [3lamin
ma semir e me shpin!

Pasi @ pranoi Feng Islame, amerikani Alexandar
Russel Webb ¢ ndémo edhe emnn dhe tam ¢ pézon
emrin e lavderuar Muhamimed Webb, Ky sotén
ndershém, tam besimiar. 12 mésyvu Botés 1slame preg
shajit né ska)' Viston shumé@ vende, popuj dhe kudo
ge shkonte ato vieala mermm edhe karmkler stu-
dimor.
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Piesa q& 1« mbet prej j2tés 1okasore dhe ajo g1
kishte mbetur pre) kursimeve jetésore. vendosi gé ta
shpensojé pér céshijen islame, me 1@ veimin géllim:
OQd me pérkushtim ¢ thellé ta péchape kudo Fend
Islame!

Per shgiptarel e shkrete g2 ndodhen né udhe-
krvg, & hutuar, t¢ mashtruar dhe shumeé 12 déshpe-
mar, kétu me poshié po e paragesim déshming e
Lkonvertuesit t& fundit 1 k&up libn, po va paragesim
déshimingé e diplomatit amenkan se qvsh erdhi den e
@ Virteta Islame dhe pér ¢lard arsve v he musliman?

“Pérse uné, npé amerikan 1 lindur ng njé vend 1
cili eéshie krvesishr @ krishterg, ke jam edukuar e ku
jam reetur e mé rreth ke dominen Kisha Protestante
Preshiariane, e pranova Fené Islame si 18 veimen
udhérréfvese 1é jetés”

Mund tju them meaniehers me krenan, singenitel
e vérteldsi, se kete fe e pranova sepse né te zbulova,
pas studimeve serioze e 1¢ thella, se Feja Islame
eshi# feja mé e pérsosur dhe 1 vetrm sistem jele & u
pérshiatel nevojave shpirtérore.

e né moshen npézetviegare, kur praknkisht, si
thone, u b 1 201 1 vetvetes, ne até kohe isha ag
mératur, 1 penguar, i kulizuar dhe 1 shpenjver nga
Kisha Protestante Presbuanane, sage u detvrova ta
brakiis e 12 largohem njehere e pergjithmone, per 12
mios u kihver kurrg me te ajo .|

Mdonése 1sha mé djalé 1 sjellshém. tolerant. 1
Kihyeshem, ung déshiroja shpjegime per pyvetjet qe
shiroja por, myensht, asnén, golé nza klen ose la-
Let, nuk ishin né gjendje 1@ me shpjegonin ose 18 mé
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jepnin pergiigie 18 duhura e 12 keénagshmea! Nuk ishin
né gjendje t& ma shpjegonin né ményré racionale
ket fe (Krishierimin), por. nd vemd 1@ ndonji pér-
gligjee, me thonin: “kKéto giera jand & shenjla, janeé
misterioze”  ose,  kinse, “pakuptueshméria  ime
smund Cr pérlshije. "

Para meth njé dekads Olluan t& zgjohen tek uné
deshira dhwe interesimi pér studime onentale, nd ve-
cantl pér religjionet e Lindjes {Onentit).  Shknmta-
rét ¢ médhen) dhe dijetarét ¢ njohur st Milli, Locku,
Ranti, Hegeli, Fichte, Huxley dhe shumé & fjere,
kush mé pak e kush mé shumé, rreth géshijeve L&
ndryshme e me delikate ligjgronin me shume urtasi,
por asmjén pre] tyre nuk ge né gendje teé shpjegopé
g 0 eshie thelbi i se Vereies?

Thelbi 1 sé Véretés éshié bindja nda) Vullnedt
e All-llahut dhe baza e snj &shig Namas, Namazi
me pérkushtim sjell véllazérnimin e pérgjithshem. da-
shurnng universale dhe sjell mirési 1@ shumea, pastér-
tiné & mendjes. 18 zemrés e & shpirtit, Pra, kuptohet,
spell pastrim (2 prgiithshém dhe 1€ pérsosur.

Feja [slame, pa dyvshim, #shig mé e thjeshia, me
e lehta dhe mé e larta, prej té githa feve qellore gi
ka njohur njeriu.. ™.
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DY FJALE PERMBYLLESE

Snadiw. filozol e viershétar 1 kalibnt botéror. 1
cili ka gend 14-18 heré ne Haxhsh, njéherd ka theéng:

"Dy méra 1 turbulloing mendjet né boté: Kur
Ivpset @ Masish, s Mel, e koe s vpet, et ko ™

Lexues 1é nderuar!

Mese k#to désho jete 18 honveriuesve nga mba-
reé bota, g¢ nga Amerika né Japoni. qf nga Afrika ne
Australi. ju kang shiveg 18 mendon. aléheré — men-
domi! Por, gig ka theng Imam Alia {ra ) “Mendoni
per alé gé éshieé théné. e jo pér até se kush e ka
thénd ™

Besimi né All-llahun, Krijuesin ¢ Gjithésisé dhe
nmobja e s& Vénetds ku"anore e lirajné mendjen ¢
hesimiarit nga prangot ¢ robarise, nea lusoned, nga
kotésité, nza mashtrimet dhe e ndihmojné qé & zhvi-
Nojé ménvra 1@ shéndosha ¢ mendimt e 1@ veprimit

Udhéheqia hyynore na ndihmon o japim pérpa-
st gdrave @ kan2 vlerg e ge jang (@ dobishme ne
té dv jetéi.

Shaiptarét, né veganh ata n@ rojel e vela enike,
edhe pse té lodhur, 18 déshpéruar, 18 zhgénpver. té
pikélluar e 18 conentuar, nuk duhet 1€ humbin shpre-
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sén! Meshira e All-llahw e tgkalon zemsnmin e
tvre!

Feja Islame ashi@ dritg dhe kérkon nga besimia-
rél Q8 1@ mos Jetojne ne errésirén ¢ paditunseé, por 1@
ndrigohen me dritén e mendjes. Me ndrvshimin tong,
de & ndrvshoje edhe gendja jong,

O Zot! Na udhézo e na forco né mueén e drejie.
MNa largo nga veprimet per 12 cilal mé@ vong do 18
pendohen!

Pér Ty jané lalénderinn e lavdial Le 1€ jené pag-
Jja dhe shpétuns mbi Mubammedin (as.), mb famil-
jen @ Tij, mbi shokét ¢ Ty dhe mbi t& ginhe besim-
tarel! Amin!

Mexhid Yvejsi, Giakove, 1418/1997



Biografia e shkurtér ¢ pérkthyesit

Mexhid Yversi v lind né Grakové, mé 13 kornk
1950, Rijedh nga nj¢ Familje ¢ njobur ¢ frvmruar
me ndjen)a fetare dhe kombélare. Nga trungu 1 késay
familpeje kané dalé shume intelekiualé ¢ personali-
lete L& shguara, 512 imamé, myTh. haliz@ dhe mydern-
2& & pjohur né mbarg trojet shgiplare ¢ mé gjerd!
Duhet permendur me nderime 1@ thella mydemiz
Vepsel Efendun. themelues e drgglues 1 Medresesé
s Madhe 18 Gjakoves, e aila ishle njer nga mé 1@
njohurl né Ballkan. por g2 [ntkegésisht u mbyll nea
regiimi komunist mé 1948, mydemnz Mylti lsmal
Efendiun, njén nga udhéheqésit e Lidhjes s¢ Priz-
renit {1878}, nwvdemiz Ujar Elendiun 1 cili ishie edhe
haliz; myvdermz Fahn Efendiu u bé hatiz né moshén
L1-vjecare; myvdemy Sahh Elendiun, mulla Aliun,
mulla Abdurrabimin, mydernz Tahir Elendion, haliz
Murtezan, haliz Hysmuon, haliz Selinin 2.

Mexhid Yvejsi shkollén fillore dhe 12 mesmea |
kreu né Gjakové, kurse né Fakultetn Filozohk 18
Universiteltt 18 Prishiimés studiot Gyuhén dhe Letdr-
singé Angleze.
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M2 se dhjer® viel jetoi dhe veproi ng Peréndim,
né Evropé dhe né Amenké. ku la gjurmé té pashly-
eshme né dobi 12 Fesé ¢ 1& Avdheot!

Njé kohe shérhen siomam i Romé, lali. dhe
mé vong si ndihmésekretar 1 Qendrés Islame Shogip-
tare-Amenkane pér shletet Nju-Jork dhe Nju-Xhersi
[shie edhe arsimtar, reporter dhe vazetar @ Qendrés
Islame Shqiptare-Amerikane.

Me fjalén e shkruar merret q& nga bankat e
shhollés fillore. Den mé sot ka boluar mba 400 puni-
m t& ndrvshme, né mérgun dhe nd trojet sheiplare,
Bashképunon rregullisht me shivpin fetar g botoha
né Prishting, Shkup dhe Tirang,
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IRishumi jere: Shikenccfard, filazofé,
pritiiemy. diplomard dhe intelelktualeé i
ngdryshém (& 1F giitha mosiave, nga (@
g konfinenter, déshimopnd drse ¢
gttt FFend Islame? Pye w hiné
ateslimaine?
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Déshmi jere: Shkencétaré, filozofé,
priftéring, diplomaté die intelekiualé té
ndrvshém 1& ¢ giitha moshave, nga 1é
ajitha kontinentet, déshmoiné pérse e
pranuan Fene Islame? Pse u béne
muslimané?

Bashkésia Islame
e Kosoveés

|SBN 9989-601-87-9

Déshmi jete: Shkencétaré, filozofe,
priftéring, diplomaté dhe intelektualé té
ndrvshém & 1 giitha moshave, nga 1é
ejitha kontinentet, déshmojiné pérse e
pranwan Fené Islame? Pse u béné
msslinane?
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